
În cadrul şedinţei din 
13 august, Consiliul de 
Administraţie al Comisiei 
Naţionale a Pieţei Financiare 
(CNPF) a aprobat o serie 
de decizii aferente pieţei de 
capital, inter alia:

AutorizAre:
• Urmare a examinării cererii 

Băncii Comerciale „MOLDOVA-
AGROINDBANK” SA, care viza 
rectificarea unei erori de redacţie, 
admisă în ultima dare de seamă pri-
vind rezultatele emisiunii de obliga-
ţiuni corporative, a fost modificat 
pct. 1 din Hotărârea CNPF nr. 37/5 
din 06.08.2024 cu privire la înregis-
trarea în Registrul emitenţilor de 
valori mobiliare conform dării de 
seamă privind rezultatele emisiunii 
de obligaţiuni de clasa a VI-a, emise 
de această bancă, prin substituirea 
cifrei „4,46%” cu „3,46%”, cu in-
troducerea modificărilor corespun-
zătoare în Registrul emitenţilor de 
valori mobiliare şi eliberarea unui 
nou Certificat de valori mobiliare.

• Înregistrarea în Registrul emi-
tenţilor de valori mobiliare a:

– restructurării emisiunii ante-
rioare de valori mobiliare, plasate 

de societatea pe acţiuni „ELE-
GANT-STIL”, prin mărirea valorii 
nominale a unei acţiuni ordinare 
nominative de la 10 lei la 11 lei, 
şi majorarea capitalului social cu 
54 643 lei, din contul capitalului 
propriu. Capitalul social al societă-
ţii, după restructurare şi majorare, 
va constitui 601 073 lei, divizat în 
54 643 de acţiuni ordinare nomina-
tive de clasa I, cu valoarea nomina-
lă a unei acţiuni de 11 lei.

– rezultatelor emisiunii supli-
mentare de acţiuni ale societăţii pe 
acţiuni „MOLDRECLAMA”, în 
sumă de 450 000 lei, în număr de 
45 000 de acţiuni ordinare nomina-
tive, din contul mijloacelor băneşti. 
Capitalul social al societăţii, după 
majorare, va constitui 604 350 lei, 
divizat în 60 435 de acţiuni ordina-
re nominative de clasa I, cu valoarea 
nominală a unei acţiuni de 10 lei.

– rezultatelor emisiunii supli-
mentare de acţiuni ale societăţii 
pe acţiuni de Producţie şi Comerţ 
„VALTU-CIS”, în sumă de 336 080 
lei, în număr de 33 608 de acţiuni 
ordinare nominative, din contul 
mijloacelor băneşti. Capitalul so-
cial al societăţii, după majorare, 
va constitui 600 000 lei, divizat în 
60 000 de acţiuni ordinare nomina-

tive de clasa I, cu valoarea nomina-
lă a unei acţiuni de 10 lei.

• Radierea din Registrul emiten-
ţilor de valori mobiliare a valorilor 
mobiliare emise anterior de 15 so-
cietăţi pe acţiuni, urmare a radie-
rii acestora din Registrul de stat al 
persoanelor juridice.

Notă: CNPF sesizează aten-
ţia acţionarilor SA „MOLDRE-
CLAMA” şi SA „VALTU-CIS” că 
emisiunile înregistrate de aceste 
societăţi reprezintă o cotă ce de-
păşeşte 25% din acţiunile în cir-
culaţie, corespunzător, potrivit 
prevederilor legislaţiei, au drep-
tul de a înainta către societate o 
cerere de achiziţionare a acţiuni-
lor ce le aparţin, în condiţiile le-
gii. Despre modalitatea de exerci-
tare a acestui drept, acţionarii au 
fost informaţi public prin avizele 
publicate de cele două societăţi 
în ziarul „Capital Market” în edi-
ţia nr. 22 (1048) din 05.06.2024, 
în cazul acţionarilor SA „MOL-
DRECLAMA” SA, şi nr. 28 (1054) 
din 17.07.2024 SA, în cazul acţio-
narilor SA „VALTU-CIS”, şi/sau 
se pot adresa direct la societăţile 
respective.
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În ATEnŢIA COmpAnIIlOR –  
EnTITăŢI DE InTERES publIC!

Operatorul mecanismului oficial de stocare a informaţiilor, 
Instituţia Publică Buletinul Informativ Capital Market, informează 
că mecanismul propriu-zis de acumulare a datelor este funcţio-
nal la adresa: http://emitent-msi.market.md.

Detalii la tel.: 022 221287, 022 229445

În ATEnŢIA pERSOAnElOR FIzICE ŞI juRIDICE, 
ACŢIOnARI AI SOCIETăŢIlOR pE ACŢIunI!

Vă aducem la cunoştinţă, că informaţiile cu privire la data desfăşurării 
adunărilor generale ale acţionarilor, ordinea de zi şi hotărârile adop-
tate în cadrul acestora de către societăţile pe acţiuni, care, potrivit 
statutului, dezvăluie informaţiile despre activitatea sa în Buletinul 
Informativ Capital Market, pot fi accesate, în mod gratuit, pe site-ul 
publicaţiei www.capital.market.md

Complementar, la adresa https://emitent-msi.market.md, în mod gra-
tuit, sunt disponibile datele ce vizează activitatea societăţilor pe acţiuni, 
care conform Legii privind piaţa de capital nr. 171/2012, sunt definite 
ca entităţi de interes public ori care sunt admise spre tranzacţionare în 
cadrul sistemului multilateral de tranzacţionare (MTF), precum: rapoar-
te semestriale/anuale, declaraţii intermediare ale conducerii, informaţii 
privind activitatea financiar-economică, acte de constituire etc.

Decizii ale Consiliului  
de Administraţie al Comisiei 
Naţionale a Pieţei Financiare

Comisia naţională a pieţei Financiare (CnpF), 
în raport cu contractele încheiate de către OCn 
„CASH & GO” SRl (cunoscută sub denumirea 
comercială „Rapid Finance”), comunică 
despre constatarea de către CnpF în mai 
multe contracte supuse examinării, a încălcării 
prevederilor legale referitoare la limitele aplicate 
la rata dobânzii.

Totodată, se menţionează că CNPF a iniţiat o procedură 
administrativă de control (Hotărârea CNPF nr. 28/22024), 
a cărei desfăşurare a fost imposibilă din cauza acţiunilor 
de obstrucţionare manifestate de către OCN „CaSH&GO” 
SRL. În imposibilitatea realizării acţiunilor de control, nu pot 

fi excluse suspiciuni rezonabile de admitere a încălcărilor 
respective şi în alte contracte.

În context, CNPF vine cu un apel de încurajare a con-
sumatorilor-clienţi ai acestei organizaţii (inclusiv care au 
închis deja contractele), să depună o petiţie la CNPF înso-
ţită de copia contractului şi alte informaţii relevante pentru 
verificarea clauzelor contractuale.

Conform datelor Băncii Naţionale a Moldovei, în primul 
trimestru al anului 2024, OCN „CaSH&GO” SRL a raportat 
1770 beneficiari de credite.

Modalitatea de depunere a petiţiilor poate fi găsită pe: 
https://tinyurl.com/mrxkwerr
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Investitorii din cadrul  
Zonelor Economice Libere  
vor putea să îşi continue activitatea
Vicepremierul Dumitru Alaiba a prezentat, în cadrul 
unui briefing de presă, facilităţile fiscale pentru 
rezidenţii zonelor economice libere. Este o realizare 
importantă obţinută pentru industria ţării noastre şi 
pentru investitorii de aici. mai mult, acest ajutor de stat 
reprezintă o acţiune de aliniere la aquis-ul european, 
prin facilităţile acordate companiilor ce operează în 
zonele Economice libere.

În acordul de asociere, semnat cu 10 ani în urmă, potrivit preve-
derilor, statul avea obligaţia să închidă Zonele Economice Libere, 
întrucât legislaţia în materie de ajutor de stat trebuia aliniată nor-
melor UE, până la 1 septembrie 2024.

În acest timp, Guvernul a căutat soluţii de menţinere a investito-
rilor din ZEL-uri, în acelaşi timp continuând şi parcursul european 
şi au fost obţinute următoarele rezultate:

– Menţinerea companiilor active, în condiţii predictibile pentru o 
perioadă de tranziţie de 10 ani de zile. astfel, vor fi păstrate locuri-
le de muncă şi activitate economică.

– Convingerea Comisiei Europene despre corectitudinea soluţiei 
pentru industriile active în ZEL-uri, pentru mii de familii din ţara 
noastră şi pentru economie.

– avansarea în lansarea primelor mecanisme de ajutor de stat 
din Republica Moldova, în conformitate cu normele UE. Investitorii 
noi vor putea beneficia de susţinere din partea statului în proporţie 
de până la 50% din valoarea investiţiei.

Noul mecanism de ajutor de stat urmează să fie lansat în toamnă 
şi va fi disponibil nu doar în ZEL-uri, ci şi în afara acestora. Bene-
ficiarii sprijinului de stat vor putea activa liber, pe întreg teritoriul 
ţării, în ZEL sau în afara acestuia.

această acţiune realizată se înscrie în Programul de industriali-
zare al Ministerului Dezvoltării Economice şi Digitalizării.

Conform datelor statistice, pe teritoriul Republicii Moldova acti-
vau, la sfârşitul anului trecut, 6 zone economice libere cu un număr 
total de 258 de rezidenţi şi cu circa 16 000 de angajaţi rezidenţi.

www.mded.gov.md

Candidaţii propuşi pentru  
funcţia de membru al Consiliului  
de Administraţie  
al SA „Moldovagaz” au răspuns  
la întrebările jurnaliştilor  
în cadrul unui club de presă
Candidaţii propuşi de către Comisia de concurs a 
ministerului Energiei pentru funcţia de membru al 
Consiliului de Administraţie al SA „moldovagaz” 
şi-au prezentat viziunea asupra dezvoltării celei mai 
mari întreprinderi din ţară şi au răspuns la întrebările 
jurnaliştilor în cadrul unui club de presă.

Evenimentul a fost organizat pentru a da curs solicitărilor din 
partea societăţii civile şi a jurnaliştilor şi în contextul interesului 
sporit faţă de organizarea în premieră a unui concurs deschis 
pentru funcţia de membru al Consiliului de administraţie al Sa 
„Moldova gaz”.

Candidaţii şi-au prezentat pe scurt experienţa profesională, 
inclusiv şi-au argumentat propunerile privind dezvoltarea pieţei 
gazelor naturale, dar şi viziunile de dezvoltare a Sa „Moldova-
gaz”.

Prezent la eveniment, ministrul Energiei, Victor Parlicov, a re-
iterat că prin selectarea membrilor Consiliului de administraţie 
prin concurs deschis se promovează consolidarea guvernanţei 
corporative şi a calităţii managementului în sectorul gazier, în con-
cordanţă cu angajamentele internaţionale ale Republicii Moldova 
în procesul de integrare europeană, dar şi în conformitate cu obli-
gaţiile asumate în raport cu partenerii internaţionali.

„Eu sper că acest concurs va spori credibilitatea sectorului, pen-
tru că atunci când încercăm să explicăm oamenilor ce se întâmplă 
în acest sector nu trebuie să uităm şi de modul în care sunt gestio-
nate întreprinderile. Pentru noi este important să creştem calitatea 
guvernanţei corporative, de aceea eu mă bucur că presa are po-
sibilitate să acorde întrebări tuturor celor şapte candidaţi selectaţi 
de către Comisia de concurs”, a declarat ministrul Energiei, Victor 
Parlicov, în cadrul evenimentului.

anterior, Victor Parlicov a îndemnat jurnaliştii şi reprezentanţii 
societăţii civile să se documenteze minuţios şi să informeze opi-
nia publică despre activitatea profesională a candidaţilor, propuşi 
pentru patru funcţii de membru al Consiliului de administrare al Sa 
„Moldovagaz”.

amintim că după finalizarea concursului deschis, Comisia de 
concurs a desemnat în calitate de câştigător pe Dorin Junghietu, 
care a acumulat cel mai mare scor.

De asemenea, conform rezultatelor concursului, pentru celelalte 
trei funcţii de membri ai Consiliului de administraţie, Comisia a 
decis să înainteze ministrului încă 6 candidaţi, aceştia sunt: Ro-
man Stavila, Vadim Ceban, Constantin Vozian, Eduard Calancea, 
Radu Mandraburca şi Doina Vozian.

În total vor fi aleşi şi desemnaţi 4 din cei 7 candidaţi propuşi. 
CV-urile câştigătorilor concursului, dar şi conceptele prezentate 
privind viziunea de dezvoltare a Sa „Moldovagaz” au fost plasate 
pe pagina Ministerului.

Consiliul de administraţie al Sa „Moldovagaz” este organul exe-
cutiv colegial, format din 9 membri numiţi la propunerea principali-
lor acţionari, pe un termen de 3 ani.

www.energie.gov.md

Ministerul Energiei a lansat 
prima licitaţie pentru construcţia 
parcurilor eoliene şi fotovoltaice  
cu capacitatea totală de 165 MW
În premieră pentru Republica moldova, a fost lansată 
licitaţia privind construcţia unor centrale electrice 
eoliene terestre cu o capacitate de până la 105 mW 
şi centrale fotovoltaice cu capacitatea maximă de 60 
mW. Centralele vor fi construite de către investitorii 
care vor primi, în urma licitaţiei, statutul de producător 
eligibil mare şi garanţii că li se va procura energia 
produsă timp de 15 ani.

anunţul de desfăşurare a licitaţiei şi documentaţia de licitaţie 
au fost publicate în Monitorul oficial al Republicii Moldova şi pe 
pagina ministerului Energiei, la adresa https://energie.gov.md/ro/
documentatia-de-licitatie.

„Prin această licitaţie ne propunem să oferim companiilor locale 
şi internaţionale oportunitatea de a investi în Republica Moldova. 
am insistat să avem consultări extinse cu mediul de afaceri şi păr-
ţile interesate pentru a stabili condiţii de participare la licitaţie cât 
mai prielnice şi mai puţin birocratizate. Frumuseţea acestui proces 
este că are de câştigat toată lumea – oferim oportunităţi de busi-
ness, contribuim la decarbonizarea sectorului energetic şi creşte-
rea independenţei energetice a ţării, şi, prin competiţie, aducem 
preţurile cele mai accesibile pentru consumatorul final”, a declarat 
ministrul Energiei, Victor Parlicov, cu ocazia lansării licitaţiilor.

Termenul limită pentru depunerea ofertelor de către investitorii 
interesaţi este 31 martie 2025, ora 23.59 (EET). Deschiderea ofer-
telor va avea loc pe data de 1 aprilie 2025, ora 09.00 (EET).

Potenţialii investitori vor depune dosarele cu cererea de par-
ticipare în licitaţie, oferta tehnică şi oferta financiară, care vor fi 
valabile pentru o perioadă de 180 zile după termenul limită de de-
punere a acestora. De asemenea, dosarele trebuie să includă o 
garanţie bancară pentru capacitatea ofertată, conform documen-
taţiei de licitaţii.

Un investitor poate prezenta mai multe oferte pentru proiecte 
diferite, cu condiţia ca fiecare ofertă să fie însoţită de o garanţie 
pentru ofertă separată, fiecare proiect ofertat să aibă o capacitate 
instalată mai mare de 1 MW şi să nu depăşească 60 MW pentru 
fotovoltaice şi 105 MW pentru eoliene.

Conform cerinţelor de participare, investitorii care vor fi declaraţi 
câştigători, vor primi un preţ fix garantat pentru o perioadă de 15 
ani, pentru energia electrică generată. Preţul fix garantat va fi de-
terminat în cadrul procedurii de licitaţie şi nu poate depăşi preţul 
plafon în valoare de 1,5 lei/kWh eolian şi de 1,67 lei/kWh solar, 
stabilit de agenţia Naţională pentru Reglementări în Energetică. 
Contractul va fi atribuit investitorului care a oferit cel mai mic preţ 
faţă de preţul plafon stabilit în documentaţia de licitaţie.

După punerea în funcţiune a centralelor electrice licitate, ponde-
rea energiei electrice din surse regenerabile de energie va creşte 
de la 10% la finele anului 2023 până la 16,6%, contribuind semni-
ficativ la atingerea angajamentului naţional de a avea o pondere 
de 30% a energiei electrice din surse regenerabile în consumul 
final către anul 2030.

În Republica Moldova sunt aplicate trei mecanisme de sprijin pen-
tru energia regenerabilă: facturarea netă, destinată acoperirii con-
sumului propriu; tarif fix (feed-in tariff) pe 15 ani pentru producători 
cu capacitatea de cel mult 1 MW; şi preţ fix cu garanţia achiziţio nării 
energiei produse timp de 15 ani, acordat în cadrul licitaţiilor.

www.energie.gov.md

ANRE: Preţul la motorină a ajuns la 
cel mai mic nivel din ultimele 13 luni
preţurile la carburanţi au scăzut continuu în ultimele 
şase săptămâni, astfel încât preţul la motorină 

înregistrează un nou minim absolut pentru anul 
curent, ajungând la nivel de 20 de lei şi 33 de bani. 
pentru ultima dată, un preţ similar la motorină a fost 
înregistrat în luna iulie a anului trecut sau acum 13 
luni, transmite mOlDpRES.

Preţul la benzină, de asemenea, a înregistrat o scădere constan-
tă în ultima perioadă, apropiindu-se tot mai mult de nivelul minim 
din acest an.

Prin urmare, în ultimele şase săptămâni de deprecieri constante 
a preţurilor, motorina standard s-a ieftinit cu 1 leu şi 64 de bani per 
litru sau 7,5%, iar benzina COR 95 cu 1 leu şi 20 de bani per litru 
sau 4,5%.

agenţia Naţională pentru Reglementare în Energetică (aNRE) a 
explicat că ieftinirile respective au fost determinate atât de nivelul 
cotaţiilor Platts, cât şi de aprecierea tot mai mare a monedei naţio-
nale în raport cu dolarul SUa.

În acelaşi timp, aNRE a specificat că pe parcursul săptămânii 
curente, se atestă o tendinţă accentuată de creştere atât a cota-
ţiilor bursiere a ţiţeiului Brent, cât şi a cotaţiilor Platts la produsele 
derivate din petrol, fapt care poate influenţa trendul actual al evo-
luţiei preţurilor.

Numărul turiştilor străini care au 
vizitat Republica Moldova a crescut 
cu 55% în prima jumătate a anului
numărul cetăţenilor străini care au vizitat Republica 
moldova prin intermediul agenţiilor de turism a crescut 
cu 55,1% în prima jumătate a anului curent, faţă de 
acelaşi interval din 2023 şi a constituit 25,6 mii de 
persoane. Cifrele au fost prezentate de biroul naţional 
de Statistică (bnS), transmite mOlDpRES.

Cei mai mulţi turişti au venit din România (58,3%) şi Italia 
(23,8%).

Potrivit sursei citate, majoritatea vizitatorilor (95,1%) au fost 
excursionişti (vizitatori de o zi), care au sosit în scop de odihnă, 
recreere şi agrement.

Durata medie a sejurului în ţară a turiştilor străini în perioada 
analizată s-a mărit şi a constituit 4 zile, faţă de 3,1 zile în ianuarie-
iunie 2023.

Totodată, în perioada ianuarie – iunie 2024, a crescut cu 19,6% 
numărul de turişti şi excursionişti care au plecat în străinătate prin 
intermediul agenţiilor de turism şi a constituit 141 mii de persoane. 
Majoritatea covârşitoare (99,2%) au călătorit în scopuri de odihnă, 
recreere şi agrement. Cetăţenii moldoveni au preferat să călăto-
rească în Turcia (43,6%), Egipt (15,1%), Bulgaria (14,5%) şi Ro-
mânia (12,6%). Durata medie a sejurului turiştilor moldoveni peste 
hotare în perioada analizată a constituit 6,5 zile.

Datele BNS mai relevă că, în prima jumătate a anului curent, 
numărul vizitatorilor participanţi la turismul intern a crescut cu 
11,5% şi a constituit 43,5 mii de persoane, majoritatea fiind vi-
zitatori de o zi.

Vicepremierul Dumitru Alaiba: 
Numărul întreprinderilor mici  
şi mijlocii este în continuă creştere
numărul întreprinderilor mici şi mijlocii este în 
continuă creştere, majorându-se de la 59,8 mii în anul 
2021, până la 63,3 mii în 2023, ceea ce înseamnă peste 
1.000 de întreprinderi noi în fiecare an, informează 
mOlDpRES.

„Întreprinderile mici şi mijlocii sunt un pilon esenţial al economiei 
noastre. În primul rând, ele generează locuri de muncă, aici, aca-
să. Sunt oameni care nu au plecat peste hotare, dar continuă să 
dezvolte comunităţile lor. astăzi, în cadrul IMM-urilor activează cir-
ca 65% din numărul de angajaţi ai întreprinderilor naţionale – ceea 
ce înseamnă că 6 din 10 locuri de muncă în Republica Moldova 
sunt generate de IMM-uri”, a afirmat vicepremierul Dumitru alaiba, 
ministru al Dezvoltării Economice şi Digitalizării.

Vicepremierul a precizat că „spaţiu de creştere mai este mult, 
iar autorităţile vor continua să sprijine IMM-urile”. „De aceea am 
creat mai multe instrumente pentru a le da o mână de ajutor. Pro-
gramul 373 a fost creat special pentru a le oferi acces rapid şi 
simplu la finanţare, în condiţii avantajoase. avem programele de 
susţinere ale ODa, iar mai nou am lansat Programul de sprijin al 
micilor producători prin care oferim finanţare şi instruire”, a con-
chis Dumitru alaiba.

În 2023, cele mai multe IMM-uri şi-au desfăşurat activitatea în 
domeniul comerţului, cu un total de 20,9 mii de întreprinderi. În 
sectorul agriculturii, silviculturii şi pescuitului au fost 5,7 mii de 
întreprinderi, în industria prelucrătoare – 5 mii şi în domeniul acti-
vităţilor profesionale, ştiinţifice şi tehnice – 5,8 mii.

№33 (1059), 21 august 2024
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Circa 150 mii de familii vulnerabile 
vor primi vouchere pentru a-şi 
înlocui electrocasnicele vechi cu altele 
noi şi eficiente energetic
În jur de 150 de mii de familii vulnerabile din întreaga 
ţară vor primi, în următorii trei ani, vouchere în 
valoare de până la 7 mii de lei pentru a-şi înlocui 
electrocasnicele vechi cu altele noi şi eficiente 
energetic în cadrul programului de Vouchere pentru 
Electrocasnice, elaborat de ministerul Energiei.

Valoarea voucherelor, precum şi criteriile de selecţie a benefi-
ciarilor, au fost aprobate în cadrul şedinţei Consiliului Centrului 
Naţional pentru Energie Durabilă (CNED), responsabil de im-
plementarea Programului. De asemenea, a fost aprobat bugetul 
pentru primele sesiuni de acordare a voucherelor, în mărime de 
54,5 milioane lei.

Potrivit Ministerului Energiei, voucherele, care vor acoperi până 
la 70% din costul echipamentelor electrocasnice, vor fi acordate 
consumatorilor înregistraţi pe platforma guvernamentală compen-
satii.gov.md. astfel, conform deciziei CNED, consumatorii selectaţi 
din categoria de vulnerabilitate energetică extremă vor beneficia 
de vouchere în valoare de 7000 de lei, cei din categoria vulnera-
bilitate energetică foarte ridicată, vor primi suport de 6000 de lei 
pentru achiziţionarea electrocasnicelor noi eficiente energetic, iar 
cei din categoria vulnerabilitate energetică ridicată – 5000 de lei.

Totodată, au fost stabilite criteriile de eligibilitate, precum şi profilul 
gospodăriilor beneficiare ale Programului. Beneficiarii vor fi selectaţi 
în baza criteriilor privind gradul de vulnerabilitate energetică atribuită 
gospodăriei casnice pentru anul precedent, consumul mediu lunar 
de energie electrică, precum şi componenţa familiilor. Prioritate li se 
va oferi familiilor cu mulţi copii, familiilor cu persoane în etate şi fami-
liilor în componenţa cărora se regăsesc persoane cu nevoi speciale. 
De asemenea, au fost făcute clarificări privind drepturile de proprie-
tate asupra locuinţei, care nu vor fi obligatorii pentru beneficiarii de 
vouchere. Totodată, vor fi excluşi din program gospodăriile care au 
beneficiat anterior de suport financiar pentru achiziţionarea electro-
casnicelor, cu excepţia voucherelor pentru înlocuirea becurilor.

Pentru a procura un aparat electrocasnic beneficiarii vor trebui să 
ofere în schimb echipament vechi de acelaşi tip (frigider sau maşină 
de spălat). Nu este obligatoriu ca aparatul vechi să fie şi funcţional.

Beneficiarii selectaţi vor fi informaţi prin intermediul cabinetului 
personal de pe platforma compensatii.gov.md, prin intermediul 
mesajelor SMS sau pe e-mail despre disponibilitatea voucherelor.

Pe termen lung, Programul va contribui la sporirea securităţii 
economice, eficientizarea consumului de energie şi diminuarea 
sărăciei energetice, prin micşorarea cheltuielilor pentru facturi ale 
populaţiei.

MOLDPRES

Volumul producţiei industriale a 
crescut, în prima jumătate a anului 
2024, comparativ cu aceeaşi perioadă 
a anului 2023, cu 0,7%
Datele au fost prezentate de biroul naţional de 
Statistică, fără a publica date în termeni valorici. 
potrivit bnS, în acelaşi timp, în iunie 2024, comparativ 
cu iunie 2023, producţia industrială a scăzut cu 2,3%.

acest lucru s-a datorat unei scăderi în industria extractivă (-1%) 
şi în industria prelucrătoare (-3%), ceea ce a condus la o scădere 
de 2,7% a producţiei industriale totale. În acelaşi timp, producţia şi 
furnizarea de energie electrică şi termică, gaze, apă caldă şi aer 
condiţionat a crescut în luna iunie a acestui an (+5,6%), ceea ce a 
atenuat scăderea cu 0,4% a producţiei industriale totale.

În ansamblu, în perioada ianuarie-iunie 2024, comparativ cu ace-
eaşi perioadă din 2023, volumul producţiei în industria extractivă a 
crescut cu 4,7%, în întreprinderile producătoare de energie electrică 
şi termică, gaze, apă caldă şi aer condiţionat, creşterea a fost de 
4,2%, în timp ce în industria prelucrătoare scăderea a fost de 0,2%.

Conform statisticilor, în şase luni 2024, comparativ cu aceeaşi 
perioadă din 2023, s-au înregistrat creşteri în următoarele seg-
mente: fabricarea hârtiei şi a produselor din hârtie (+5,2%); fabri-
carea substanţelor şi a produselor chimice (+28,7%); fabricarea 
produselor farmaceutice de bază şi a preparatelor farmaceutice 
(+7%); industria metalurgică (+45,2%); fabricarea calculatoarelor 
şi a produselor electronice şi optice (+19,7%); fabricarea echipa-
mentelor electrice (+7,6%); fabricarea de maşini, utilaje şi echi-
pamente (+6,2%); fabricarea de mobilă (+26,2%); producţia şi 
furnizarea de energie electrică şi termică, gaze, apă caldă şi aer 
condiţionat (+4,2%).

În secţiunea “repararea, întreţinerea şi instalarea maşinilor şi 
echipamentelor”, creşterea a fost de 16,1%. În acelaşi timp, a scă-
zut producţia de: băuturi (-3,8%); produse textile (-2,1%); îmbrăcă-
minte (-15,3%); produse din cauciuc şi mase plastice (-3,1%).

În secţiunea „tăbăcirea şi finisarea pieilor; fabricarea articolelor 
de voiaj şi marochinărie, harnaşamentelor şi încălţăminte; prepa-
rarea şi vopsirea blănurilor” scăderea a fost de 40,7%; în secţiunea 
„Prelucrarea lemnului, fabricarea produselor din lemn şi plută, cu 
excepţia mobilei; fabricarea articolelor din paie şi din alte materiale 
vegetale împletite” – o scădere de 17,6%.

amintim că, din 2018 Biroul Naţional de Statistică al Republicii 
Moldova nu mai oferă date privind dinamica producţiei produselor 
din tutun, produselor petroliere, deoarece aceste informaţii sunt 
considerate confidenţiale.

InfoMarket

În luna septembrie, Moldovagaz  
va procura gaz de la Energocom
moldovagaz va continua să procure gaz de la 
Energocom şi în luna septembrie curent, după ce 
Energocom a câştigat licitaţia pentru livrarea de gaze, 
iniţiată de moldovagaz pe platforma electronică de 
tranzacţionare administrată de bRm East Energy. 
Anunţul a fost făcut de SA „moldovagaz”, transmite 
mOlDpRES.

„În urma desfăşurării licitaţiei pe platforma „BRM EST” în data 
de 19 august 2024, a fost determinat furnizorul gazelor pentru Sa 
„Moldovagaz” pentru luna septembrie 2024, şi anume Sa „Energo-
com”. Conform condiţiilor de licitaţie, cantitatea de gaze naturale 
contractată între părţi este de 170 240 MWh sau 16 milioane de 
metri cubi (estimativ), iar preţul de livrare se va stabili în ultima zi a 
lunii august curent, formula de preţ fiind legată de indicele bursier 
TTF front month index, şi urmează a fi publicată în data de 2 sep-
tembrie 2024”, indică un comunicat al întreprinderii.

Începând cu luna mai, licitaţiile pentru procurarea gazelor natu-
rale sunt desfăşurate pe platforma „BRM East Energy”.

Premierul Dorin Recean,  
la „Diaspora Business Forum 2024”: 
„Să rămânem activi şi responsabili, 
oriunde ne-am afla”
Oportunităţile de dezvoltare a afacerilor în Republica 
moldova şi perspectivele de investiţii în economia 
locală au fost discutate la „Diaspora business Forum 
2024”, care a reunit cetăţenii stabiliţi peste hotare 
cu antreprenorii şi profesioniştii din ţara noastră, 
informează mOlDpRES cu referire la Direcţia de 
comunicare a Guvernului.

Prezent la eveniment, prim-ministrul Dorin Recean i-a invitat pe 
oamenii de afaceri să revină acasă şi a vorbit despre relaţia reciproc 
avantajoasă dintre mediul de afaceri şi stat, care aduce numeroase 
beneficii şi contribuie la dezvoltarea economică şi socială a ţării.

Potrivit premierului, Guvernul creează condiţiile necesare pentru 
a aduce noi investiţii şi a-i susţine pe cei care decid să lanseze 
afaceri în Republica Moldova. În acest sens, continuă simplifica-
rea şi digitalizarea proceselor, debirocratizarea mediului de afaceri 
şi distribuirea de granturi pentru diverse iniţiative. De asemenea, 
a fost operaţionalizată finanţarea participativă, iar pe dimensiunea 
de investiţii, Guvernul a lansat platforma pentru vânzarea directă 
a Valorilor Mobiliare de Stat.

„La solicitarea cetăţenilor din diasporă, am extins şi posibilităţile 
Moldova IT Park şi o vom face de câte ori va fi nevoie pentru 
a pune în valoare potenţialul oamenilor noştri. În acelaşi timp, în 
curând, vom face parte din sistemul de plăţi SEPa care va facilita 
comerţul şi va diminua costurile tranzacţionale”, a spus premierul 
Dorin Recean.

Prim-ministrul a accentuat că un alt obiectiv cheie este ancora-
rea Republicii Moldova în marea familie europeană – o lume liberă 
şi dezvoltată, orientată spre mediul de afaceri şi cetăţeni: „Tot ce 
trebuie să facem este să rămânem activi şi responsabili, oriunde 
ne-am afla. Doar prin participare la procesele democratice şi va-
lorificarea potenţialului comun de dezvoltare vom asigura pace şi 
prosperitate şi vom construi Moldova Europeană”.

„Diaspora Business Forum” este parte din şirul evenimentelor 
organizate în cadrul Zilelor diasporei. Ediţia din acest an a inclus 
discuţii de panel şi întâlniri B2B în format fizic şi online, cu scopul 
de a crea noi parteneriate cu reprezentanţi ai afacerilor din diaspo-
ra şi din ţară.

Prima emisiune de VMS prin 
intermediul platformei eVMS.md 
este programată pentru data de 
26 septembrie 2024
Declaraţiile au fost făcute de secretarul de stat 
al ministerului Finanţelor, Ion Gumene, în cadrul 
„Diaspora business Forum 2024”, în calitate de invitat 
în panelul dedicat investiţiilor de capital, cu referire 

la platforma de tranzacţionare directă a valorilor 
mobiliare de stat (VmS) – eVmS.md, lansată la data de 
31 iulie anul curent.

“Cu zece zile înainte de a începe perioada de subscriere, adică 
pe 6 septembrie, Ministerul Finanţelor va emite un comunicat prin 
care toţi utilizatorii vor fi informaţi despre emisiunea de VMS prin 
intermediul platformei, şi anume perioada de subscriere, volumul 
VMS emise, maturitatea şi rata dobânzii, care va fi una fixă. De 
fapt, cele 10 zile sunt dedicate pentru ca fiecare utilizator înre-
gistrat în platformă să aibă timp suficient pentru a decide dacă 
doreşte să subscrie sau nu. Ulterior, începând cu 16 septembrie, 
timp de 10 zile, toţi doritorii pot participa la subscriere, indicând 
volumul de VMS pe care ar fi gata să-l procure, respectiv, suma 
pe care o vor investi. În final, pe 26 septembrie, fiecare utilizator 
va fi informat că suma de bani a fost decontată din contul său şi că 
deţine un anumit volum de VMS”, a menţionat domnul Gumene.

La fel, Ion Gumene a comunicat că actualmente instrumentul 
este disponibil şi prin metoda clasică, care necesită ca cetăţea-
nul să meargă fizic la o bancă comercială care are rol de dealer 
primar şi care de obicei este localizată la oficiul central, pentru a 
prezenta unele acte primare şi pentru a semna un set specific de 
documente, în temeiul cărora banca să depună oferte la licitaţii-
le de vânzare a VMS. această procedură presupune şi anumite 
cheltuieli. Odată cu lansarea platformei electronice, acest proces 
a fost simplificat, oferind cetăţenilor, inclusiv celor din diasporă, 
un nou instrument care facilitează accesul la VMS, respectiv, un 
instrument de investiţii atractiv şi uşor de accesat.

În platforma eVMS.md sunt înregistraţi 1070 de utilizatori activi, 
ceea ce este aproape dublu faţă de numărul de persoane fizice 
care deţin VMS în prezent.

Detalii suplimentare despre emisiuni vor fi anunţate în prealabil 
prin comunicate care vor fi publicate atât pe platforma eVMS.md, 
cât şi pe pagina oficială a Ministerului Finanţelor. Pentru a par-
ticipa la această emisiune, utilizatorii sunt încurajaţi să înceapă 
procesul de înregistrare pentru a deschide un cont de investitor. 
www.energie.gov.md

www.mf.gov.md

APP a început procesul de preluare 
în administrarea statului a Gărilor  
şi Staţiilor Auto din RM
Agenţia proprietăţii publice (App) a început procesul 
de preluare în administrarea statului a Gărilor şi 
Staţiilor Auto din Republica moldova. Decizia a fost 
anunţată de către App şi a fost luată în contextul 
„neexecutării obligaţiilor contractuale de către 
partenerul privat”, informează mOlDpRES.

„În urma constatării neexecutării obligaţiilor contractuale de că-
tre partenerul privat SRL „Gările auto Moderne”, statul a demarat 
procesul de preluare unilaterală a activelor gestionate în cadrul 
parteneriatului public-privat iniţiat în 2018”, a precizat aPP.

Potrivit instituţiei, contractul semnat între aPP şi SRL „Gările 
auto Moderne” a prevăzut modernizarea şi eficientizarea activităţii 
filialelor ÎS „Gările şi Staţiile auto”.

„Cu toate acestea, partenerul privat nu a respectat obligaţiile asu-
mate privind garanţia de bună execuţie, care presupuneau garanţii 
a câte cinci milioane de lei pentru fiecare an investiţional, garanţie 
neprezentată începând cu anul 3 de contract, fapt care a servit temei 
de rezoluţiune a contractului. După emiterea notificării de rezoluţiu-
ne din 2022, partenerul privat a contestat decizia de rezoluţiune a 
contractului, solicitând instanţei de judecată suspendarea executării 
acesteia, solicitare respinsă atât de instanţa de fond, cât şi de către 
instanţa de recurs. Prin urmare, la momentul actual nu există nici un 
impediment legal pentru preluarea activelor şi a bunurilor. astfel, în 
pofida solicitărilor repetate din partea aPP, SRL „Gările auto Moder-
ne” a refuzat să coopereze în mod voluntar, forţând autorităţile să 
iniţieze procedura de preluare unilaterală”, a explicat aPP.

aPP a dat asigurări că toate măsurile luate sunt „în interesul pu-
blic” şi vizează „restabilirea unei gestiuni legale” a celor 30 de gări 
şi staţii auto din ţară. Instituţia a dispus ieşirea imediată în teren a 
unei comisii specializate care iniţiază transferul Complexului unic 
al Gărilor şi Staţiilor auto în gestiunea ÎS „Direcţia pentru Exploa-
tarea Imobilului”.

„această decizie are ca scop menţinerea continuităţii serviciilor 
de transport pentru populaţie, iar orice perturbări temporare vor fi 
soluţionate cu promptitudine”, a menţionat sursa citată.

aPP a precizat că „va asigura o tranziţie fără probleme, astfel 
încât cetăţenii să beneficieze de servicii de transport public fiabile 
şi eficiente”.

Contractul de concesiune a autogărilor a fost semnat pe 17 de-
cembrie 2018, cu SRL Gările auto Moderne, pe un termen de 25 
de ani. Conform contractului, partenerul privat s-a obligat să mo-
dernizeze 30 de gări şi staţii auto din ţara noastră.

În august 2022, aPP a anunţat despre rezilierea contractului de 
parteneriat public-privat de modernizare a autogărilor pe motivul 
„neprezentării garanţiei de bună execuţie şi neîndeplinirii planului 
de investiţii asumat”.
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4 anunţuri ale emitenţilor

S.A. “MoDerN-SerViCe” 
anunta desfasurarea Adunarii generale 

repetate a actionarilor, care va avea 
loc pe data 20 septembrie 2024 pe 

adresa: or. Causeni, bd. M. Eminescu 
17, etajul IV. la ora 10.00. Lista acti-
onarilor cu dreptul de participare la 

adunarea generala repetate a actiona-
rilor este intocmita din 14 iunie 2024.

ORDINEa DE zI:
1.  Darea de seama a Consiliului Sa “Modern-

Service” pentru anul 2023.
2.  Darea de seama financiara anuala a Sa 

“Modern-Service” pentru anul 2023
3.  Darea de seama a comisiei de cenzori 

pentru anul 2023.

Inregistrarea participantilor la adunarea ge-
nerala repetate a actionarilor se va efectua 
inte orele 9.00 si 9.50 din data de 20.09.2024.

actionarii pot sa se familiarizeze cu ordinea 
de zi a adunarii generale repetate si cu ma-
terialele la sediul intreprinderii intre orele 9.00 

– 12.00, incepind cu data de 05.09.2024.

“ÎnTREpRInDEREA pEnTRu COlECTAREA CEREAlElOR DIn REDIul-mARE” S.A.
CERERE DE RETRaGERE OBLIGaTORIE

este adresată acţionarilor minoritari ai “ÎNTREPRINDEREA 
PENTRU COLECTAREA CEREALELOR DIN REDIUL-MARE” 

S.A. în conformitate cu art. 30 din Legea nr. 171 din 11.07.2012 
privind Piaţa de capital (în continuare „Legea nr. 171/2012”).

Emitentul ale cărui valori mobiliare fac obiectul cererii de retragere 
obligatorie.

Emitentul: “ÎNTREPRINDEREa PENTRU COLECTaREa CEREaLE-
LOR DIN REDIUL-MaRE” S.a. (IDNO 1003604006833) are emise 1 
304 549 acţiuni ordinare nominative de o singură clasă (ISIN MD14RE-
DI1009), fiecare cu valoarea nominală de 10,00 lei.

Sediul: s. Rediul Mare, r-nul Ocniţa, cod poştal MD-7131, Republica 
Moldova.

Capital social: 13 045 490 lei.
Genurile principale de ąctivitate: Servicii pentru agricultură şi servicii în 

creşterea animalelor (cu excepţia celor sanitar-veterinare); Comerţul cu 
ridicata pe bază de tarife sau contracte; Comerţul cu ridicata al produse-
lor agricole brute şi animalelor vii.

Valorile mobiliare ce fac obiectul cererii de retragere obligatorie.
Procedura de retragere obligatorie vizează un număr de 7 734 de ac-

tiuni, reprezentând 0,593% din totalul acţiunilor cu drept de vot emise 
de “ÎNTREPRINDEREa PENTRU COLECTaREa CEREaLELOR DIN 
REDIUL-MaRE” S.a.

lniţiatorul procedurii de retragere obligatorie (în continuare Ofer-
tant), numărul de acţiuni deţinute de Ofertant şi de persoanele cu 
care acesta acţionează în mod concertat.

Ofertantul, “GLORIa-QVaRC” SRL, IDNO 1002604001200 sediul str. 
Şoseaua Bucovinei, 37a, or. Edineţ, Republica Moldova, a derulat în pe-
rioada 17.07.2024 – 31.07.2024 o ofertă de preluare benevolă a acţiunilor 
emise de Emitent, prospectul căreia a fost aprobat de Comisia Naţională 
a Pieţei Financiare prin Hotărârea nr. 34/3 din 16.07.2024.

După finalizarea ofertei, Ofertantul deţine 1 296 815 de acţiuni, ceea 
ce constituie 99,407% din totalul acţiunilor cu drept de vot ale Emiten-
tului. Nu există nici o persoana, care acţionează în mod concertat cu 
Ofertantul.

În conformitate cu art. 30 din Legea nr. 171/2012, deţinătorii de acţiuni 
cu drept de vot, cu excepţia celor care prezintă în scris ofertantului o 
declaraţie privind refuzul de a vinde acţiunile, sunt obligaţi să vândă 
la un preţ echitabil ofertantului, la cererea acestuia, acţiunile deţinute 
dacă, după derularea unei oferte de preluare obligatorii sau benevole, 
ofertantul deţine singur sau împreună cu persoanele cu care acţionea-
ză în mod concertat cel puţin 90% din valorile mobiliare ce constituie 
obiectul ofertei.

aplicând art. 30 din Legea nr. 171/2012, Ofertantul adresează acţiona-
rilor minoritari ai “ÎNTREPRINDEREa PENTRU COLECTaREa CEREa-
LELOR DIN REDIUL-MaRE” S.a. cererea de retragere obligatorie a acţi-
unilor “ÎNTREPRINDEREa PENTRU COLECTaREa CEREaLELOR DIN 
REDIUL-MaRE” S.a., procedură intermediată de Societatea de Investiţii 

“PROaJIOC” S.a., sediul: bd. Dacia, 53/4, of. 5, mun. Chişinău. cod poştal 
MD-2062, telefon 060927627 (in continuare Intermediar).

preţul care urmează a fi plătit şi metoda utilizată la determinarea 
preţului.

Preţul ce urmează a fi achitat acţionarilor în cadrul cererií de retragere 
obligatorie este de 33,06 per acţune, care este stabilit în conformitate cu 
art. 23 din Legea 171/2012.

locul şi modul în care deţinătorii de acţiuni se vor adresa Ofertantului 
în vederea instrăinării acţiunilor sau prezentării declaraţiei de refuz.

Pe durata cererii de retragere obligatorie, acţionarii care acceptă cere-
rea de retragere obligatorie comunică în scris Ofertantului sau Interme-
diarului următoarele: a) datele de identificare şi de contact; b) declaraţia 
prin care îşi dă acordul ca Ofertantul să-i achiziţioneze toate acţiunile 
deţinute; c) modalitatea aleasă pentru realizarea plăţii acţiunilor ce le de-
ţine: personal, prin mandat poştal sau prin transfer bancar, cu indicarea 
rechizitelor necesare.

Declaraţia poate fi prezentată personal sau prin reprezentant împuterni-
cit prin procură autentificată notarial.

acţionarii care nu doresc să-şi înstrăineze acţiunile vor comunica în 
scris Ofertantului sau Intermediarului despre refuzul de a vinde acţiu-
nile, până la expirarea termenului cererii de retragere obligatorie, cu 
includerea cel puţin a următoarelor informaţii: a) datele de identificare 
şi datele de contact; b) declaraţia privind refuzul de a vinde acţiunile 
deţinute.

În cazul în care pe parcursul duratei cererii de retragere obligatorie, ac-
ţionarul nu va înainta Ofertantului sau Intermediarului declaraţia prin care 
îşi dă acordul ca Ofertantul să-i achiziţioneze toate acţiunile deţinute sau 
declaraţia privind refuzul de a vinde acţiunile deţinute, se consideră că 
acţionarul a acceptat tacit cererea Ofertantului.

Pe durata cererii de retragere obligatorie, în zilele de lucru între ore-
le 10:00-16:00, acţionarii vor prezenta Ofertantului sau Intermediarului 
declaraţia prin care dă acordul ca Ofertantul să-i achiziţioneze toate 
acţiunile deţinute sau, după caz, declaraţia privind refuzul de a vinde 
acţiunile deţinute, la sediul Ofertantului (str. Şoseaua Bucovinei, 37/a, 
or. Edineţ, cod postal MD-4601, Republica Moldova, telefon de contact 
0246 2 47 93, sau la sediul Intermediarului Sl “PROaJIOC” S.a. (bd. 
Dacia, nr. 53/4, of. 5, mun. Chişinău MD-2065, telefon de contact/fax 
060927627 /022 567646.

Confirmarea existenţei mijloacelor de plată necesare pentru achizi-
ţionarea acţiunilor care constituie obiectul cererii de retragere obli-
gatorie şi modalităţile de achitare a contravalorii acestora.

Ofertantul va utiliza fonduri proprii pentru achiziţia valorilor mobiliare 
care constituie obiectul cererii de retragere obligatorie şi garantează achi-
tarea acestora prin transferul sumei ce reprezintă contravaloarea acţiuni-
lor pe contul Intermediarului.

Ofertantul, prin intermediul Intermediarului, va plăti contravaloarea acţi-
unilor prin modalitatea aleasă şi comunicată de acţionar.

În cazul când o asemenea comunicare nu este făcută, ofertantul, prin 
intermediul Intermediarului, efectuează plata acţiunilor prin mandat poş-
tal cu confirmare de primire la adresa acţionarului, aşa cum este aceasta 
meniţonată în registrul acţionarilor Emitentului.

In cazul in care mijloacele băneşti transferate acţionarilor prin mandat 
poştal sunt returnate, Ofertantul prin intermediul Intermediarului le va 
transfera conform prevederilor art. 30 din Legea nr. 171/2012 în Fondul 
de compensare a investitorilor gestionat de Comisia Naţională a Pieţei Fi-
nanciare, la care acţionarii se pot adresa pentru revendicarea drepturilor 
de încasare a mijloacelor băneşti.

Durata cererii de retragere obligatorie.
Prezenta Cerere de retragere obligatorie este valabilă pentru o perioa-

dă 30 de zile calendaristice, cu începere de la data publicării, respectiv 
21.08.24 şi este valabilă până pe data de 19.09.24, înclusiv.

avizarea cererii de retragere obligatorie nu are valoare de garanţie şi 
nici nu reprezintă o altă formă de apreciere a CNPF cu privire la tranzacţi-
ile realizate ca urmare a procedurii de retragere. Decizia de avizare ates-
tă doar faptul că cererea de retragere obligatorie corespunde cerinţelor 
stabilite de legislaţia privind Piaţa de capital.

aTENŢIONaRE!
În cazul în care acţionarul, pe durata cererii de retragere obliga-

torie, nu va prezenta ofertantului refuzul în scris privind înstrăina-
rea acţiunilor ce îi aparţin, se va considera că acesta şi-a exprimat 
acordul tăcit privind înstrăinarea acţiunilor în condiţiile cererii de 
retragere obligatorie şi, drept consecinţă, acţionarului i se va decon-
ta prin mandat poştal, dacă acestea nu vor fi ridicate, în Fondul de 
compensare a investitorilor contravaloarea costului acţiunilor deţi-
nute, dacă aceasta nu va fi ridicată, iar în registrul acţionarilor se va 
înregistra trecerea dreptului de proprietate către ofertant.
Ofertant:   “GLORIa-QVaRC” SRL
Intermediar:  SI “PROaJIOC” Sa

Data 
tranzac iei Emitentul Cod ISIN

Pre  
nominal, 

lei

Num rul de 
tranzac ii, 

unit.

Valori mobiliare 
tranzac ionate, 

unit.

Pre  de 
tranzac ionare, 

lei

Volumul total 
al tranzac iei, 

lei
Cota, % Tipul tranzactiei

12.08.2024 LOGOS PRES SA MD14LOGP1001 10,00 1 44124 37,09 1636561,00 100,00 Vânzare-cumpărare
12.08.2024 AGROMASINA SA MD14AGRN1003 10,00 1 572 10,00 5720,00 0,04 Vânzare-cumpărare
12.08.2024 PIELART SA MD14PIEL1001 40,00 1 96 40,00 3840,00 0,00 Moştenire
13.08.2024 DRUMURI COMRAT SA MD14DROM1001 10,00 1 400 10,00 4000,00 0,02 Moştenire
14.08.2024 BRISCCO SA MD14BRIS1005 35,00 1 16 667 11,00 183 337,00 47,81 Vânzare-cumpărare
14.08.2024 BROKER M-D SA MD14ROMD1001 10000,00 2 60 10000,00 600000,00 33,33 Vânzare-cumpărare
14.08.2024 BUCURIA SA MD14BUCU1002 10,00 1 152 10,00 1 520,00 0,01 Moştenire
14.08.2024 IONEL SA MD14NELI1003 4,00 2 1569 4,00 6276,00 0,02 Moştenire

15.08.2024 MOLDINDCONBANK SA MD14MICB1008 100,00 1 18 100,00 1 800,00 0,00 Donaţie între persoanele care sunt soţi, rude
sau afini până la gradul II inclusiv

15.08.2024 Moldova Agroindbank SA MD14AGIB1008 2,00 1 800 2,00 1 600,00 0,00 Moştenire
16.08.2024 TUTUN-CTC MD14TCTC1007 20,00 1 320 10,00 3 200,00 0,01 Vânzare-cumpărare
16.08.2024 VINCA FARM SA MD14CFAR1007 4,00 6 2 050 8,00 16 400,00 1,12 Vânzare-cumpărare

Statistica tranzac iilor înregistrate în afara pie ei reglementate sau MTF pentru data de 12.08.2024 - 16.08.2024

STaTISTICI

Îm
preună

în lu
mea

fin
anţelor

Secţia de marketing
Tel.: +373 69 821216
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5anunţuri ale emitenţilor

Raportul privind activitatea SA “CAHulpAn” pe anul 2023
1.  Denumirea deplină a societăţii – Societatea pe acţiuni “CaHULPaN”
2.  Număr şi data înregistrării – IDNO 1003603007486 din 01.06.1995
3.  Sediul – 3900, or. Cahul, str. Păcii, 20. Tel/Fax (299)31009, 41270,31010
4.  Principalele genuri de activitate – fabricarea şi comercializarea pâinii, produselor de panificaţie şi 

patiserie, îmbutelierea apei minerale şi a băuturilor carbogazoase
5.  Persoanele cu funcţii de răspundere ale Societăţii:
  Preşedintele Consiliului societăţii – Sonic alexandru
  Membrii Consiliului – Sonic Grigorii, Sonic Grigore, Gritco Ciprian, Sevcenco Victoria
  Director (organul executiv) – Culidobri Vadim
6.  Persoanele care deţin, individual sau împreună cu persoanele afiliate, cel puţin 50% plus o acţiu-

ne din volumul total al acţiunilor cu drept de vot ale emitentului-
 SRL “Sonipanpit”, C.F. 1002600020126 – 2437829 acţiuni (89.44%)
7.  Persoanele care au acces la informaţia confidenţială în virtutea funcţiei deţinute, a condiţiilor 

contractelor sau în urma delegării dreptului respectiv din partea emitentului ori a altui insider al 
acestuia – Sonic alexandru, Sonic Grigorii, Culidobri Vadim, Gîrneţ Ionela

8.  Persoanele fizice care în decursul ultimelor 6 luni în oricare mod cad sub incidenţa punctelor 5-7 
– Nu sânt.

9.  Persoanele fizice afiliate persoanelor specificate la punctele 5-8:
 Sonic Grigore, Culidobri angela, Culidobri alexandrina, Culidobri Matei, Şevcenco Igor, Şevcenco Ma-

dlen, Şevcenco albert, Gritco Tatiana, Gritco Matteo, Gîrneţ Slavic, Gîrneţ Ionela, Gîrneţ Camelia
10.  Capitalul social al emitentului în profilul tipurilor de acţiuni:
Tipul acţi-
unilor pla-

sate

Numărul
(unităţi)

Valoarea nomi-
nală (fixată) a 

unei acţiuni (lei)

Cota în 
capitalul 
social, %

Descrierea succintă a acţiunilor, inclusiv drep-
tul la vot, dividende, valoarea lor de lichidare

Ordinare 2725642 3 100
Drept de vot, de primire a dividendelor şi a unei 

cote din avere în caz de lichidare a societăţii
11.  Lista persoanelor înregistrate în registru care deţin 5% şi mai mult din acţiunile cu drept de vot: 

SRL” Sonipanpit”, C.F. 1002600020126 – 2437829 acţiuni, cota din capitalul social-89.44%12. 
Numărul de acţionari- 565, din ei persoane fizice- 563, persoane juridice- 2

13.  Registratorul independent-“REGISTRU” S.a., C.F. 1002600003273 m. Chişinău, str. Sciusev, 47 
tel. 271-177, fax. 278-491

14.  Compania de audit – aL” FIRST aUDIT INTERNaTIONaL”, C.F. 1003600060677 m. Chişinău, 
str.M. kogalniceanu, 61 of. 7 tel. (22)213-452

bIlAnŢul COnTAbIl lA 31.12.2023

 Posturile bilanţului
La finele perioa-
dei de gestiune 

curente, lei

La finele anului
de gestiune pre-

cedent, lei
 aCTIV
1. aCTIVE IMOBILIZaTE
 Imobilizări necorporale 16080 9997
 Imobilizări corporale 13228747 12378842
 Investiţii financiare pe termen lung 2971369 4079186
2. aCTIVE CIRCULaNTE
 Stocuri de mărfuri şi materiale 5060115 5212084
 Creanţe comerciale 5223910 4664493
 Investiţii pe termen scurt
 Numerar în casierie şi la conturi curente 2889926 773736
 alte active circulante 160332 132205
TOTaL aCTIVE 29550479 27250543
 PaSIV
3. CaPITaL PROPRIU
 Capital social şi suplimentar 8176926 8176926
 Rezerve 5533412 5533412
 Profit nerepartizat al anilor precedenţi 7891358 2442872
4. DaTORII PE TERMEN LUNG
 Credite bancare pe termen lung
 alte datorii pe termen lung 778043
5. DaTORII CURENTE
 Credite bancare pe termen scurt 88035
 Împrumut pe termen scurt 1302520 1545378
 Datorii comerciale 2667986 3149971
 Datorii pe termen scurt 3200234 4035178
 TOTaL PaSIVE 29550479 27250543

SITuAŢIA DE pROFIT ŞI pIERDERE de la 01 ianuarie până la 31 decembrie 2023

 INDICaTORI Perioada de 
gestiune, lei

Perioada corespunză-
toare a anului prece-

dent, lei
1. Vânzări nete 57666367 62095742
2. Costul vânzărilor 41013244 47565766
 3. Profitul brut (pierdere brută) 16653123 14529976
 4. alte venituri 111176 128918
 5. Cheltuieli de distribuire 5922090 6257062
 6. Cheltuieli generale şi administrative 5724258 5715490
 7. alte cheltuieli operaţionale 1141956 419316
 8. Rezultatul din activitatea operaţională: profit (pierdere) 3975995 2267026
 9. Rezultatul din alte activităţi: profit (pierdere) 619446 294929
13. Profitul perioadei de gestiune până la impozitare 4300512 2561955
14. Cheltuieli (economii) privind impozitul pe venit 0 283184
15. Profit net (pierdere) 4300512 2278771
16. Numărul acţionarilor 565 565
17. active nete ale emitentului 21601696 18431981
18. active nete în raport la o acţiune ordinara 7-92 6-76
19. Profit net la o acţiune ordinară 1-57 0-83

Director  V. Culidobri
Contabil-şef  I. Gîrneţ

Stimate acţionar al bC “mAIb” S.A.!
aVIz PRIVIND aChIzIŢIONaREa DE CăTRE BC „MaIB” S.a. a aCŢIuNILOR PROPRII

BC „MaIB” S.a., (IDNO 1002600003778, data înregistrării 21.05.2001, adresa juridică: MD-2012, 
str. 31 august 1989, nr. 127, mun. Chişinău, Republica Moldova), în continuare „Ofertant”, în con-
formitate cu hotărârea adunării Generale a acţionarilor BC” MaIB” S.a. din 19 iunie 2024 şi Decizia 
Consiliului băncii din 02 august 2024, anunţă Oferta de achiziţionare a acţiunilor proprii, obiectul 
căreia îl constituie 3,103,438 acţiuni ordinare nominative cu drept de vot de clasa I, cu valoarea 
nominală de 2 lei fiecare, cod ISIN MD14aGIB1008, la preţul de 74.56 (şaptezeci şi patru lei 56 
bani) per acţiune (preţul determinat în conformitate cu alin. (6) art. 77 din Legea privind societăţile 
pe acţiuni nr. 1134/ 1197 şi este egal cu valoarea activelor nete ce revine la o acţiune, conform 
situaţiilor financiare auditate ale BC “MaIB” S.a. la situaţia din 31.12.2023), cu termen de acţiune 
a Ofertei de achiziţionare de 21 zile calendaristice din data publicării Ofertei prezente în ediţia 
periodică “Capital-Market”.

Oferta de achiziţionare va fi deservită de către Societatea de Investiţii BC„MaIB” S.a., IDNO 
1002600003778, data înregistrării 21.05.2001, licenţa de Societate de Investiţii de categoria „C”, 
seria CNPF nr. 000939, eliberată la data de 28.01.2015, cu termen nelimitat.

Propunerile de vânzare se vor recepţiona în perioada 21 august 2024 – 10 septembrie 2024 
(termenul de acţiune a Ofertei de achiziţionare), zilnic între orele 9:00–17:00, cu excepţia zilelor 
de odihnă şi zilelor de sărbătoare nelucrătoare, de către Direcţia (Band) Capital Market, Departa-
mentul (Orchestra) Investiţii Corporative al băncii, la adresa: MD-2012, Republica Moldova, mun. 
Chişinău, str. 31 august 1989,127, of. 703.

Telefoanele de contact: /37322/303-396; /37322/303-397.
Pentru vânzarea valorilor mobiliare, acţionarii vor prezenta actul de identitate în original şi în 

copie. În cazul în care vânzarea acţiunilor se va face prin reprezentant, se va prezenta procura de 
reprezentare, perfectată (autentificată) în conformitate cu legislaţia în vigoare.

Ofertantul va procura pe deplin acţiunile care fac obiectul cererilor de vânzare a acţiunilor, dacă 
la derularea Ofertei de achiziţionare numărul de acţiuni depuse în cadrul cererilor de vânzare a 
acţiunilor va fi egal sau mai mic decât numărul de acţiuni care face obiectul Ofertei de achiziţionare 
anunţate. Numărul minim de acţiuni pentru achiziţionare de către bancă în cadrul Ofertei de achizi-
ţionare a acţiunilor proprii, pentru a fi considerată ca efectuată: 1 (una) acţiune.

Dacă la derularea Ofertei de achiziţionare numărul de acţiuni care au fost depuse în cadrul ce-
rerilor de vânzare a acţiunilor va fi mai mare decât numărul de acţiuni care fac obiectul Ofertei de 
achiziţionare, Ofertantul va procura acţiunile proporţional numărului lor indicat în fiecare ofertă.

Deţinătorul de acţiuni care a depus o cerere de vânzare a acţiunilor în cadrul Ofertei de achi-
ziţionare are dreptul să revoce propria cerere de vânzare a acţiunilor în orice moment înainte de 
expirarea termenului Ofertei de achiziţionare, prin depunerea unei cereri de revocare a cererii de 
vânzare a acţiunilor la Direcţia (Band) Capital Market, Departamentul (Orchestra) Investiţii Corpo-
rative al băncii.

acţionarii BC “MaIB” S.a. vor fi informaţi despre Oferta de achiziţionare prin expedierea pre-
zentului aviz fiecărui acţionar, reprezentantului legal sau custodelui acţiunilor, pe adresa indicată 
în lista acţionarilor BC „MaIB” S.a. şi prin publicarea avizului pe pagina web a băncii şi în ediţia 
periodică „Capital Market”.
Ofertant:  BC „MaIB” S.a.
Intermediar:  Societatea de Investiţii BC „MaIB” S.a.

Уважаемый акционер bC “mAIb” S.A.!
ИЗВЕЩЕНИЕ о прИобрЕтЕНИИ BC „MaIB” S.a. собстВЕННых акцИй

BC „MaIB” S.a., (IDNO 1002600003778, дата регистрации 21.05.2001, юридический адрес: 
MD-2012, ул. 31 Августа 1989, №127, мун. Кишинэу, Республика Молдова), в дальней-
шем „Офертант”, в соответствии с решением Очередного Общего Собрания Акционеров 
BC” MaIB” S.a. от 19 июня 2024 и Решением Совета банка от 02 августа 2024, объявляет 
Предложение на приобретение собственных акций, объектом которого являются 3,103,438 
простых именных акций с правом голоса I класса, номинальной стоимостью 2 лея каждая, 
код ISIN MD14aGIB1008, по цене 74.56 (семьдесят четыре лея 56 банов) за акцию (цена, 
определенная в соответствии с пунктом (6) статьи 77 из Закона об акционерных обществах 
№1134/ 1197 и равная приходящейся на одну акцию стоимости чистых активов согласно фи-
нансовым отчетам BC “MaIB” S.a., подтверждённых аудитом, по состоянию на 31.12.2023), 
со сроком действия Предложения на приобретение 21 календарный день с даты публикации 
настоящего Предложения в периодическом издании “Capital-Market”.

Предложение на приобретение будет обслужено инвестиционным обществом BC„MaIB” 
S.a., IDNO 1002600003778, дата регистрации 21.05.2001, лицензия инвестиционного обще-
ства категории „C”, серия CNPF №000939, выданная 28.01.2015, на неограниченный срок.

Предложения на продажу будут приниматься в период 21 августа 2024 – 10 сентября 2024 
(срок действия Предложения на приобретение), ежедневно между 9:00–17:00, за исключе-
нием выходных и праздничных нерабочих дней, Дирекцией (Бэнд) Капитал Маркет, Депар-
тамента (Оркестра) Корпоративных Инвестиций банка, по адресу: MD-2012, Республика 
Молдова, мун. Кишинэу, ул. 31 Августа 1989,127, оф. 703.

контактные телефоны: /37322/303-396; /37322/303-397.
Для продажи ценных бумаг, акционеры предоставят удостоверение личности в оригинале и 

в копии. В случае, когда продажа осуществляется через представителя, предоставляется до-
веренность, составленная (заверенная) в соответствии с действующим законодательством.

Офертант приобретет в полном объеме акции, которые являются объектом заявок на про-
дажу, если на протяжении Предложения на приобретение количество акций, выставленных 
в рамках заявок на продажу, равно или меньше количества акций, являющихся предметом 
объявленного Предложения на приобретение. Минимальное количество акций для приоб-
ретения банком в рамках Предложения на приобретение собственных акций, для признания 
его состоявшимся: 1 (одна) акция.

Если при осуществлении Предложения на приобретение количество акций, выставленных 
в рамках заявок на продажу акций, больше количества акций, являющихся предметом Пред-
ложения на приобретение, Офертант приобретет акции пропорционально их количеству, 
указанному в каждом предложении.

Владелец акций, который подал заявку на продажу акций в рамках Предложения на при-
обретение, вправе отозвать собственную заявку на продажу акций в любой момент до пре-
кращения Предложения на приобретение путем представления заявления об отзыве заявки 
на продажу акций в Дирекцию (Бэнд) Капитал Маркет, Департамента (Оркестра) Корпоратив-
ных Инвестиций банка.

Акционеры BC “MaIB” S.a. будут информированы о Предложении о приобретении путем 
направления настоящего Извещения каждому акционеру, его законному представителю или 
держателю акций, по адресу, указанному в списке акционеров BC “MaIB” S.a. и путем публи-
кации Извещения на веб-странице банка и в периодическом издании „Capital Market”.
офертант:  BC „MaIB” S.a.
посредник:  Инвестиционное общество BC „MaIB” S.a.
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Raportul semestrial al entităţii de interes public  
Societatea pe acţiuni „Centrala Electrică cu Termoficare nord”

I. Date generale privind entitatea de interes public.
1.  Perioada de raportare: I semestru a. 2024.
2.  Denumirea completă a entităţii de interes public:
 Societatea pe acţiuni „Centrala Electrică cu Termoficare Nord”, (S.a. „CET-Nord”).
3.  Entitatea de interes public reprezintă: Emitent, ale cărui valori mobiliare sunt admise la tranzacţi-

onare pe o piaţă reglementată.
4.  Sediul, nr. de telefon/fax, pagina web oficială, e-mail:
 MD – 3100, mun. Bălţi, str. Ştefan cel Mare, 168, tel. 0231-53-359;
 http://cet-nord.md, office@cet-nord.md.
5.  Numărul şi data înregistrării la organul înregistrării de stat Nr. 1002602003945 din 03.11.1997.
6.  activitatea principală (conform CaEM):
 3530, Producerea energiei electrice, producerea, distribuţia şi furnizarea energiei termice.
7.  Capitalul social al entităţii de interes public la ultima zi a perioadei de raportare: 117 796 320 lei.
8.  Numărul total de valori mobiliare emise de emitent, tipul si clasa valorilor mobiliare, principalele 

caracteristici, cu indicarea valorii nominale (fixate) şi a codului ISIN:
 acţiuni ordinare, 11 779 632 unităţi, valoarea nominală a unei acţiuni 10 lei, codul ISIN MD14-

CETN1001.
9.  Informaţia privind numărul acţionarilor la ultima zi a perioadei de raportare:
 agenţia proprietăţii publice, IDNO 1006601001090
10.  Informaţia privind entitatea care asigură ţinerea registrului acţionarilor:
 Denumirea completă, sediul, nr. telefon/fax, nr. licenţei, numele, prenumele conducătorului, data 

şi numărul contractului:
 S.a. „Depozitarul central unic al valorilor mobiliare” (DCU), Director andrei ZaCON;
11.  Lista persoanelor cu funcţii de răspundere ale entităţii (membrii consiliului, membrii organului 

executiv, membrii comisiei de cenzori, alte persoane cu funcţii de răspundere):
 – Preşedinta Consiliului: Cristina Procopovici;
 – Membrii consiliului: Roman Cazan, Viorel Pană, Oxana Rusanovschi, Nicolae Magdîl;
 – Membrii comisiei de cenzori: ana Vrabie, Petru Babuci, adriana Lapotiuc;
 – Membrii comitetului de audit: Viorica Beşliu, Stela Paduca, Victoria andreşcova;
 – Reprezentantul statului: ana Mămăligă
 – Membrii organului executiv: Director General interimar al întreprinderii Marian Brînza.
12.  Statutul entităţii de interes public/modificări la statut (data înregistrării la organul înregistrării de stat).
 Statutul Societăţii în redacţie nouă este înregistrat la agenţia Servicii Publice a Republicii Moldova 

la 12 septembrie 2023.
13.  Situaţiile financiare pentru I semestru anul 2024 vor fi publicate pe pagina web a entităţii: 
 http://cet-nord.md.

SITuAŢIA REzulTATuluI GlObAl  
pentru exerciţiul financiar încheiat la 30 iunie 2024

 30 iunie 
2024, lei

 30 iunie 
2023, lei

Venituri din vînzări 454 300 541 653 106 442
Costul vînzărilor 311 343 865 612 256 558
Profit brut (pierdere brută) 142 956 676 40 849 884
alte venituri 4 268 010 3 158 450
Cheltuieli de vânzare şi distribuţie 6 185 412 4 802 573
Cheltuieli administrative 15 868 290 12 117 090
alte cheltuieli 3 652 128 2 273 434
Profit operaţional (pierderi operaţionale) 121 518 856 24 815 237
Venituri (pierderi) de grant 960 170 5 104 811
Venituri (pierderi) din diferenţa de curs valutar (23 306) 405 270
Profit (pierderi)până la impozitare 122 455 720 30 325 318

SITuAŢIA pOzITIEI FInAnCIARE  
pentru exerciţiul financiar încheiat la 30 iunie 2024

 30 iunie 
2024, lei

 30 iunie 
2023, lei

aCTIVE
active imobilizate
Imobilizări necorporale 1 728 061 1 734 271
Mijloace fixe 421 581 620 491 646 370
active financiare la valoarea justă 68 517 68 517
alte active imobilizate 1 681 958 1 355 866
Total active imobilizate 425 060 156 494 805 024
active circulante
Stocuri şi lucrări în curs de execuţie 27 601 889 27 514 110
Creanţe comerciale şi alte creanţe 76 296 419 73 160 280
Numerar în casă şi la bancă 72 957 147 36 743 571
alte active 32 545 129 31 393 214
Total active circulante 209 400 584 168 811 175
TOTaL aCTIVE 634 460 740 663 616 199
CaPITaLUL ŞI DaTORIILE
Capital
Capitalul social 117 796 320 117 074 300
Capital neînregistrat 0 722 020
alte rezerve 148 332 309 168 254 292
Profit/(pierdere) acumulată 39 332 309 (121 001 328)
Total capital 305 519 865 165 049 284
Datorii pe termen lung
Credite şi împrumuturi pe termen lung 141 546 158 161 659 825
Datorii pentru mijloace fixe luate în folosinţă temporară 6 649 886 45 584 274
alte datorii pe termen lung 25 671 582 25 699 059
Impozitul de venit amânat 3 628 356 8 359 089
Total datorii pe termen lung 177 495 982 241 302 247
Datorii pe termen scurt
Credite şi împrumuturi pe termen scurt 6 042 160 6 351 077

Datorii comerciale 7 844 868 114 210 526
Alte datorii 137 557 865 136703065
Total datorii pe termen scurt 151 444 893 257 264 668
Total datorii 328 940 875 498 566 915
TOTaL PaSIVE 634 460 740 663 616 199

14.  Firma de audit SRL „Moore Stephens” kSC, MD2001, Chişinău, str. Vlaicu Pîrcălab, 63, adminis-
trator Vasile Benderschi, tel. 022-022-555. Certificat de înregistrare în Registrul public al entităţilor 
de audit aMMII 050378 eliberat la 03.12.2015. Certificat de înregistrare al auditorului în Registrul 
public al auditorilor aG 000121 din 08.02.2008.

 Firma a fost desemnată învingătoare pentru petrecerea auditului financiar obligatoriu pentru exer-
ciţiul încheiat la 31.12.2024.

15.  Date semestriale privind tranzacţiile efectuate de către emitent cu propriile sale acţiuni:
 Tranzacţii cu valorile mobiliare nu au fost efectuate.
16.  Opinia auditorului exprimată în raportul de audit al societăţii de audit care a efectuat auditul obli-

gatoriu al rapoartelor financiare:
 Situaţiile financiare pentru I semestru a. 2024 nu au fost supuse auditului.
17.  Persoanele care au semnat Situaţiile financiare pentru I semestru a. 2024:
Director General interimar al întreprinderii  Marian Brînza
Şef departament în domeniul financiar  alexandr Carabulea
Contabilă-şefă  Elena Vonzeac

S.A. “FAbRICA DE pRODuSE 
lACTATE DIn CălăRAŞI”

aviz privind Convocarea adunării Generale 
Ordinare a acţionarilor a S.a. “FaBRICa DE 
PRODuSE LaCTaTE DIN CăLăRaŞI”, IDNO: 
1003609008441 cu sediul pe str. Neaga Şte-
fan nr. 15, or. Călăraşi, Republica Moldova.
“LAPMOL” S.R.L. INDO: 1002600024308, cu 

sediul în mun. Chişinău, str. Ankara, 6, or. Chişi-
nău, Republica Moldova, în calitate de Acţionar 

care deţine peste 25% din numărul total de 
acţiuni ale S.A. “Fabrica de Produse Lactate din 
Călăraşi”, INDO 1003609008441, cu sediul pe 
str. Neaga Ştefan, nr. 15, or. Călăraşi, Republi-

ca Moldova, Convoacă Adunarea generală Ordi-
nară a Acţionarilor S.A. “Fabrica de Produse 

Lactate din Călăraşi şi notifică acţionarii că adu-
narea generală ordinară “va avea loc pe data 

de 30.09.2024, ora 11:00, pe adresa str. Neaga 
Ştefan nr. 15, or. Călăraşi, Republica Moldova, 

Cu uRMăTOaREa ORDINEa DE zI:
Raportul administratorului pentru toată perioada 1. 
sa de activitate.
alegerea organelor de conducere şi control.2. 
aprobarea Statutului în redacţia nouă.3. 
Schimbarea sediului.4. 

adunarea Generală Ordinară a acţionarilor S.a. 
“Fabrica de Produse Lactate din Călăraşi” se va des-
făşura cu prezenţa acţionarilor.

Înregistrarea participanţilor începe la ora 10:00 la 
30.09.2024, pe adresa: str. Neaga Ştefan nr. 15, or. 
Călăraşi, Republica Moldova.

Lista acţionarilor care au dreptul să participe la 
adunarea generală va fi întocmită la data de evidenţă 
20.08.2024.

a desemna responsabil de organizarea adunării 
Generale Ordinare a acţionarilor S.a. “Fabrica de 
Produse Lactate din Călăraşi” şi înregistrarea partici-
panţilor la adunarea Generală, dna Iavorski-Baidaus 
ana, (tel: 068155532).

a pune la dispoziţia acţionarilor toate materialele 
pentru ordinea de zi a adunării generale, pentru a 
face cunoştinţă la sediul S.a. “Fabrica de Produse 
Lactate din Călăraşi”, pe adresa: str. Neaga Ştefan 
nr. 15, or. Călăraşi, Republica Moldova, zilnic în pe-
rioada 20.09.2024 – 29.09.2024, în intervalul orelor 
10:00 – 11:00. 

Telefon de contact 068155532.

Stimaţi acţionari ai SA “Renovatorul-basm”!
Organul executiv al SA “Renovatorul-Basm” anunţă convocarea adunării generale extra-
ordinare a acţionarilor. Adunarea generală extraordinară a acţionarilor SA “Renovatorul-
Basm” cu prezenţa acţionarilor va avea loc pe data de 06.09.2024 pe adresa: mun. Chi-
şinău str. Sarmizegetusa 48/9. Înregistrarea acţionarilor 10.00. Începutul adunării 11.00.

ORDINEa DE zI:
Modificarea genurilor de activitate.1. 
Cu privire la majorarea capitalului social2. 
aprobarea hotărîrii privind emisiunea acţiunilor.3. 
Modificarea Statutului.4. 
Diverse.5. 

Lista acţionarilor care au dreptul să participe la adunarea generală extraordinară se va întocmi de 
către societatea de registru Sa “Registrator-Centru” cu data de 20.08.2024.

Cu materialele la ordinea de zi acţionarii au dreptul să facă cunoştinţă de pe data de 26.08.2024 
între orele 09.30-13.00 la sediul Societăţii.

acţionarii, participanţi la adunare, vor prezenta actele de identitate, iar reprezentanţii acţionarilor 
şi actul, ce confirmă împuternicirile.

Societatea pe Acţiuni 
“Anticor”

(c/f 1002600007307,  
sediul: mun. Chişinău, 
or. Durleşti, str. Tudor 

Vladimirescu 62/1)
În conformitate cu hotărârea 
consiliului SA “Anticor” din 16 

august 2024 se anunţă convocarea 
adunării generale extraordinare 
a acţionarilor S.A. “ANTICOR”, 

cu prezenţa acţionarilor, pe 
data de 8 septembrie 2024 pe 
adresa: mun. Chişinău, or. Dur-

leşti, str. Tudor Vladimirescu 
62/1, blocul 1, oficiul SA “Anticor”. 

Înregistrarea acţionarilor se va 
efectua începând cu ora 16-00. 
Începutul adunării la ora 16-15.

ORDINEa DE zI:
Cu privire la aprobarea unei tran-1. 
zacţii de proporţii de înstrăinare a 
imobilelor ce aparţin societăţii.

Lista acţionarilor cu drept de participa-
re la adunarea generală anuală a acţi-
onarilor va fi întocmită conform situaţiei 
din 21 august 2024.

acţionarii pot face cunoştinţă cu ma-
terialele pentru ordinea de zi a adunării 
generale a acţionarilor începând cu 
data de 26 august 2024 la sediul So-
cietăţii pe adresa: mun. Chişinău, or. 
Durleşti, str. Tudor Vladimirescu 62/1, 
blocul 1, în zilele lucrătoare, între orele 
10.00 – 16.00.

Pentru a participa nemijlocit la adu-
narea generală, acţionarii societăţii sau 
reprezentanţii lor, sau custozii acţiunilor 
sânt obligaţi să se înregistreze contra 
semnătură la comisia de înregistrare. 
Representantul acţionarului sau cus-
todele acţiunilor este în drept să se 
înregistreze şi să participe la adunarea 
generală a acţionarilor numai în baza 
actului legislativ, procurii, contractului, 
actului emis de Depozitarul central ori 
custode sau a actului administrativ.

Relaţii la tel. 022-742581
director Sa „aNTICOR”

№33 (1059), 21 august 2024



7anunţuri ale emitenţilor

S.A. “ASito DireCt”
La şedinţa Consiliului Societăţii S.a. “aSITO DIRECT” din 13.08.2024 s-au 

aprobat decizii privind încheierea tranzacţiei de proporţii, după cum urmează:
1.  Se anulează deciziile adoptate de Consiliul Societăţii S.a. “aSITO DIRECT” la şedinţa din 

30.07.2024 pe marginea ofertei formulate de “MOLDSaVPRIM” S.R.L.;
2.  Se acceptă oferta modificată din data de 09 august 2024 formulată de “MOLDSaVPRIM” S.R.L., 

IDNO 1009607001277 cu privire la achiziţionarea a bunurilor imobile situate în or. Durleşti cu 
numerele cadastrale 0121210.402,0121210.523,0121210.525,0121210.526,0121210.527;

3.  Se stabileşte preţul de vânzare a terenului cu numărul cadastral 0121210.527, cu suprafaţa de 
5.7898 ha, teren cu destinaţia pentru construcţii, la preţul de 950 000 (nouă sute cincizeci mii) 
EURO, care vor fi achitate în termen de 10 zile din momentul semnării contractului de vânzare-
cumpărare, prin virament, în MDL conform cursului oficial BNM la data plăţii;

4.  Se stabileşte preţul de vânzare a terenului cu numărul cadastral 0121210.526, cu suprafaţa 
de 1.53 ha, teren cu destinaţia pentru construcţii, la preţul de 275 000 (două sute şaptezeci şi 
cinci mii) EURO, care vor fi achitate în termen de 10 zile din momentul semnării contractului de 
vânzare-cumpărare, prin virament, în MDL conform cursului oficial BNM la data plăţii;

5.  Se stabileşte preţul de vânzare a terenului cu numărul cadastral 0121210.402, cu suprafaţa de 
0.9301 ha, teren cu destinaţia agricolă, la preţul de 45 000 (patruzeci şi cinci mii) EURO, care 
vor fi achitate în termen de 10 zile din momentul semnării contractului de vânzare-cumpărare, 
prin virament, în MDL conform cursului oficial BNM la data plăţii;

6.  Se stabileşte preţul de vânzare a terenului cu numărul cadastral 0121210.523, cu suprafaţa de 
1.8601 ha, teren cu destinaţia pentru construcţii, la preţul de 348 000 (trei sute patruzeci şi opt 
mii) EURO, se acceptă încheierea contractului de arvună, cu achitarea arvunei în mărime de 
40 000 (patruzeci mii) EURO care vor fi achitate în termen de 10 zile din momentul semnării 
contractului de arvună, cu obligaţia de încheiere a contractului de vânzare cumpărare până 
la data 31 octombrie 2024, cu achitarea diferenţei din preţ în termen de 10 zile din momentul 
semnării contractului de vânzare-cumpărare, prin virament, în MDL conform cursului oficial 
BNM la data plăţii;

7.  Se stabileşte preţul de vânzare a terenului cu numărul cadastral 0121210.525, cu suprafaţa de 
1.47 ha, teren cu destinaţia pentru construcţii, la preţul de 312 000 (trei sute douăsprezece mii) 
EURO, se acceptă semnarea antecontractului de vânzare-cumpărare prin care Cumpărătorul 
îşi asumă obligaţia de încheiere a contractului de vânzare cumpărare până la data de 06 de-
cembrie 2024, cu achitarea 50% din preţ până la data de 25 noiembrie 2024 şi restul 50% vor 
fi achitate în termen de 10 zile din momentul semnării contractului de vânzare-cumpărare, prin 
virament, în MDL conform cursului oficial BNM la data plăţii;

8.  Se împuterniceşte Domnul Hacina Daniel, administratorul S.a. “aSITO DIRECT” să semneze 
cu cumpărătorul “MOLDSaVPRIM” S.R.L. contractul de arvună, antecontractele de vânzare-
cumpărare şi după caz contractele de vânzare-cumpărare;

9.  Se obligă Organul Executiv al S.a. “aSITO DIRECT” să raporteze Consiliului Societăţii despre 
executarea obligaţiilor de plată de către “MOLDSaVPRIM” S.R.L..

10.  Se anulează deciziile adoptate de Consiliul Societăţii S.a. “aSITO DIRECT” la şedinţa din 
30.07.2024 pe marginea ofertei formulate de S.a. “Fabrica de prelucrare a seminţelor de po-
rumb din s. Rautel”;

11.  Se acceptă oferta modificată din data de 10 august 2024 formulată de S.a. “Fabrica de prelu-
crare a seminţelor de porumb din s. Rautel”, IDNO 1002602001435 cu privire la achiziţionarea a 
bunurilor imobile situate în or. Durleşti cu numerele cadastrale 0121210.398 şi 0121210.399.

12.  Se stabileşte preţul de vânzare a terenului cu numărul cadastral 0121210.398, cu suprafaţa de 
0.9149 ha, teren cu destinaţia agricolă, la preţul de 65 000 (şaizeci şi cinci mii) EURO, care vor 
fi achitate în termen de 10 zile din momentul semnării contractului de vânzare-cumpărare, prin 
virament, în MDL conform cursului oficial BNM la data plăţii;

13.  Se stabileşte preţul de vânzare a terenului cu numărul cadastral 0121210.399, cu suprafaţa 
de 0.9149 ha, teren cu destinaţia pentru construcţii, la preţul de 205 000 (două sute cinci mii) 
EURO care vor fi achitate în termen de 10 zile din momentul semnării contractului de vânzare-
cumpărare, prin virament, în MDL conform cursului oficial BNM la data plăţii;

14.  Se împuterniceşte Domnul Hacina Daniel, administratorul S.a. “aSITO DIRECT” să semneze 
cu cumpărătorul S.a. “Fabrica de prelucrare a seminţelor de porumb din s. Rautel”, IDNO 
1002602001435 contractele de vânzare-cumpărare;

15.  Se obligă Organul Executiv al S.a. “aSITO DIRECT” să raporteze Consiliului Societăţii despre 
executarea obligaţiilor de plată de către S.a. “Fabrica de prelucrare a seminţelor de porumb 
din s. Rautel”, IDNO 1002602001435.

 Valoarea totală a activelor S.a. “aSITO DIRECT” conform situaţiilor financiare pentru perioada 
de gestiune 01.01.2023 – 31.12.2023, constitute 149 331 754 MDL.

Consiliul Societăţii 
“baza de Transport Auto-7”

anunţă convocarea Adunării Ge-
nerale Anuale a acţionarilor pentru 
06.09.2024 la orele 9-30 pe adresa 
or. Ştefan Vodă, Str. Chişinăului, 14.

ORDINEa DE zI:
Darea de seamă a organului executiv cu pri-1. 
vire la rezultatele activităţii societăţii pentru 
an. 2023 şi aprobarea direcţiilor prioritare 
de activitate a societăţii pentru anul 2024.
Darea de seamă a Consiliului Societăţii.2. 
Darea de seamă a comisiei de cenzori.3. 
Cu privire la repartizarea venitului pentru 4. 
anul 2023 şi normele de repartizare a ve-
nitului pentru anul 2024.
Cu privire la alegerea organelor de con-5. 
ducere.
Cu privire la autentificarea procesului ver-6. 
bal al adunării generale anuale.

Lista acţionarilor cu drept de vot la adunarea 
generală anuală este întocmită conform situa-
ţiei din 15.04.2024

Telefon de contact: 0242-2-26-07. 
Consiliul Societăţii.

Stimate acţionar 
SA “plAI bASARAbEAn”!

Lichidatorul societăţii pe acţiuni “PLAI 
BASARABEAN”, anunţă convocarea 

adunării generale extraordinare a acţio-
narilor cu prezenta acţionarilor, care va 
avea loc pe data 06.09.2024, ora 10:30, 
la adresa: mun. Chişinău, str. Mirceşti, 7.

ORDINEa DE zI:
aprobarea rezultatelor inventarierii şi eva-1. 
luării patrimoniului.
aprobarea bilanţului provizoriu de lichidare.2. 
Înstrăinarea patrimoniului.3. 
Cu privire la autentificarea procesului-ver-4. 
bal al adunării generale a acţionarilor.

Înregistrarea acţionarilor – între orele 10:00-
10:30. Lista acţionarilor este întocmită conform 
situaţiei din 21.08.2024. acţionarii prezintă 
paşaportul, iar reprezentanţii lor – şi procura 
autentificată în modul stabilit de lege.

Cu materialele ordinii de zi a adunării se 
poate familiariza începând cu 26.08.2024, 
între orele 08:00-11:00, la sediul societăţii, cu 
excepţia zilelor de odihnă.

Relaţii suplimentare la tel: 060803389

în atenţia acţionarilor S.A. „Eliri”!
S.A. „Eliri” aduce la cunoştinţă ca în baza deciziei organului executiv din 16.08.2024, 
se anunţă convocarea Adunării Generale anuale ordinare a acţionarilor, care se va 
ţine cu prezenţa acţionarilor pe data de 19.09.2024, ora 12.00 pe adresa: str. Pe-
tricani, nr. 86, mun. Chisinau. Înregistrarea acţionarilor între orele 11.00 – 11.55.

ORDINEa DE zI:
Examinarea dării de seamă financiare a Societăţii pentru anul 2023.1. 
aprobarea dării de seamă a Consiliului Societăţii pentru anul 2023.2. 
aprobarea dării de seamă a Cenzorului pentru anul 2023.3. 
Cu privire la acoperirea pierderilor inregistrate in anul 2023.4. 
Cu privire la majorarea capitalului social prin emisie suplimentara de actiuni.5. 
Cu privire la aprobarea modificărilor Statutului societăţii.6. 
Cu privire la aprobarea unor tranzactii de proportii.7. 
Cu privire la desemnarea organizaţiei de audit şi stabilirea remuneraţiei acestuia.8. 
Cu privire la desemnarea cenzorului şi stabilirea remuneraţiei acestuia.9. 
Cu privire la alegerea membrilor şi rezervei consiliului.10. 
Cu privire la autentificarea semnaturilor Presedintelui si Secretarului adunării generale a ac-11. 
ţionarilor.

Lista acţionarilor care au dreptul să participe la adunarea Generală anuală ordinară a actionarilor 
societatii va fi intocmita conform situaţiei din 19.08.2024. Modificari in lista actionarilor pot fi efec-
tuate in conformitate cu legislatia in vigoare.

acţionarii pot lua cunoştinţă cu materialele ordinii de zi pentru adunarea Generală anuală or-
dinară pe adresa: mun. Chisinau, str. Petricani, nr. 86, începind cu data de 05.09.2024, în zilele 
lucrătoare de la 10.00 – pînă la 15.00.

Pentru participarea la adunarea generala ordinara anuala a actionarilor S.a. “Eliri”, actionarii vor 
prezenta buletinul de identitate, iar reprezentantii actionarilor şi actul care atesta împuternicirea – 
procură cu drept de participare la adunarea generală a acţionarilor, perfectată în conformitate cu 
legislaţia.

Informaţii suplimentare la telefonul: (0 22) 29 39 33.

în atenţia acţionarilor S.A. „pIETRIS”!
S.A. „Pietris” aduce la cunoştinţă ca în baza deciziei organului executiv din 16.08.2024, 

se anunţă convocarea Adunării Generale anuale ordinare a acţionarilor, care se va 
ţine cu prezenţa acţionarilor pe data de 19.09.2024 ora 10.00 pe adresa: str. Pe-
tricani, nr. 86, mun. Chisinau. Înregistrarea acţionarilor între orele 09.00 – 09.55.

ORDINEa DE zI:
Examinarea dării de seamă financiare a Societăţii pentru anul 2023.1. 
aprobarea dării de seamă a Consiliului Societăţii pentru anul 2023.2. 
aprobarea dării de seamă a Cenzorului pentru anul 2023.3. 
Cu privire la examinarea dării de seamă a companiei de audit pentru anul 2023.4. 
Cu privire la repartizarea profitului, plata dividendelor.5. 
Cu privire la aprobarea modificărilor Statutului societăţii.6. 
Cu privire la aprobarea unor tranzactii de proportii.7. 
Cu privire la desemnarea organizaţiei de audit şi stabilirea remuneraţiei acestuia.8. 
Cu privire la desemnarea cenzorului şi stabilirea remuneraţiei acestuia.9. 
Cu privire la alegerea membrilor şi rezervei consiliului.10. 
Cu privire la autentificarea semnaturilor Presedintelui si Secretarului adunării generale a ac-11. 
ţionarilor.

Lista acţionarilor care au dreptul să participe la adunarea Generală anuală ordinară a actionarilor 
societatii va fi intocmita conform situaţiei din 19.08.2024. Modificari in lista actionarilor pot fi efec-
tuate in conformitate cu legislatia in vigoare.

acţionarii pot lua cunoştinţă cu materialele ordinii de zi pentru adunarea Generală anuală or-
dinară pe adresa: mun. Chisinau, str. Petricani, nr. 86, începind cu data de 05.09.2024, în zilele 
lucrătoare de la 10.00 – pînă la 15.00.

Pentru participarea la adunarea generala ordinara anuala a actionarilor S.a. ” Pietris”, ac-
tionarii vor prezenta buletinul de identitate, iar reprezentantii actionarilor şi actul care atesta 
împuternicirea – procură cu drept de participare la adunarea generală a acţionarilor, perfectată 
în conformitate cu legislaţia.

Informaţii suplimentare la telefonul: (0 22) 29 39 33.

în atenţia acţionarilor S.A. „Transcon-m”!
S.A. „Transcon-M” aduce la cunoştinţă ca în baza deciziei organului executiv din 

16.08.2024, se anunţă convocarea Adunării Generale anuale ordinare a acţionarilor, 
care se va ţine cu prezenţa acţionarilor pe data de 19.09.2024, ora 11.00 pe adresa: 

str. Petricani, nr. 86, mun. Chisinau. Înregistrarea acţionarilor între orele 10.00 – 10.55.

ORDINEa DE zI:
Examinarea dării de seamă financiare a Societăţii pentru anul 2023.1. 
aprobarea dării de seamă a Consiliului Societăţii pentru anul 2023.2. 
aprobarea dării de seamă a Cenzorului pentru anul 2023.3. 
Cu privire la examinarea dării de seamă a companiei de audit pentru anul 2023.4. 
Cu privire la acoperirea pierderilor inregistrate in anul 2023.5. 
Cu privire la aprobarea unor tranzactii de proportii.6. 
Cu privire la desemnarea organizaţiei de audit şi stabilirea remuneraţiei acestuia.7. 
Cu privire la desemnarea cenzorului şi stabilirea remuneraţiei acestuia.8. 
Cu privire la alegerea membrilor şi rezervei consiliului.9. 
Cu privire la autentificarea semnaturilor Presedintelui si Secretarului adunării generale a ac-10. 
ţionarilor.

Lista acţionarilor care au dreptul să participe la adunarea Generală anuală ordinară a actionarilor 
societatii va fi intocmita conform situaţiei din 19.08.2024. Modificari in lista actionarilor pot fi efec-
tuate in conformitate cu legislatia in vigoare.

acţionarii pot lua cunoştinţă cu materialele ordinii de zi pentru adunarea Generală anuală or-
dinară pe adresa: mun. Chisinau, str. Petricani, nr. 86, începind cu data de 05.09.2024, în zilele 
lucrătoare de la 10.00 – pînă la 15.00.

Pentru participarea la adunarea generala ordinara anuala a actionarilor S.a. “Transcon-M”, 
actionarii vor prezenta buletinul de identitate, iar reprezentantii actionarilor şi actul care atesta 
împuternicirea – procură cu drept de participare la adunarea generală a acţionarilor, perfectată 
în conformitate cu legislaţia.

Informaţii suplimentare la telefonul: (0 22) 29 39 33.
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8 anunţuri ale emitenţilor

S.A. “Acord”
anunţă acţionarii despre convocarea 

adunării extraordinare pe data de 02 sep-
tembrie 2024 pe adresa s. Recea raionul 

Riscani, sediul S.A. “Acord”. Începutul adu-
narii la ora 10-00, înregistrarea la ora 9-00.

ORDINEa DE zI:
1.  Excluderea genului de activitate a “Trans-

portului rutier de mărfuri”

Lista acţionarilor va fi verificată la data de 29 
august a. 2024

acţionarii pot face cunoştinţă cu materialele 
cu privire la adunarea extraordinară de pe data 
de 15 august a. 2024 de la orile 13-00 – 17-00 
pe adresa: galinaroscamd@mail.ru

În atenţia acţionarilor 
S.A. „Constructii Rutiere”!
S.A. „Constructii Rutiere” aduce la 

cunoştinţă ca în baza deciziei organului 
executiv din 16.08.2024, se anunţă 

convocarea Adunării Generale anuale 
ordinare a acţionarilor, care se va ţine 

cu prezenţa acţionarilor pe data de 
19.09.2024, ora 13.00 pe adresa: str. Pe-
tricani, nr. 86, mun. Chisinau. Înregistra-
rea acţionarilor între orele 12.00 – 12.55.

ORDINEa DE zI:
Examinarea dării de seamă financiare a 1. 
Societăţii pentru anul 2023;
aprobarea dării de seamă a Consiliului 2. 
Societăţii pentru anul 2023;
aprobarea dării de seamă a Cenzorului 3. 
pentru anul 2023;
Cu privire la acoperirea pierderilor inregis-4. 
trate in anul 2023.
Cu privire la dizolvarea Societăţii;5. 
Cu privire la aprobarea unor tranzactii de 6. 
proportii;
Cu privire la desemnarea lichidatorului şi 7. 
stabilirea remuneraţiei acestuia;
Cu privire la aprobarea termenului limită de 8. 
înaintare a creanţelor de către creditori;
Cu privire la autentificarea semnăturilor 9. 
preşedintelui şi secretarului pe procesul- 
verbal al adunării.

Lista acţionarilor care au dreptul să partici-
pe la adunarea Generală anuală ordinară a 
actionarilor societatii va fi intocmita conform 
situaţiei din 19.08.2024. Modificari in lista 
actionarilor pot fi efectuate in conformitate cu 
legislatia in vigoare.

acţionarii pot lua cunoştinţă cu materialele 
ordinii de zi pentru adunarea Generală anuală 
ordinară pe adresa: mun. Chisinau, str. Petri-
cani, nr. 86, începind cu data de 05.09.2024, 
în zilele lucrătoare de la 10.00 – pînă la 15.00.

Pentru participarea la adunarea generala 
ordinara anuala a actionarilor S.a. ”Constructii 
Rutiere”, actionarii vor prezenta buletinul de 
identitate, iar reprezentantii actionarilor şi actul 
care atesta împuternicirea – procură cu drept 
de participare la adunarea generală a acţiona-
rilor, perfectată în conformitate cu legislaţia.

Informaţii suplimentare la telefonul:  
(0 22) 29 33 33.

În atenţia acţionarilor 
„Edilitar” S.A.!

Vă informăm că la data de 19 iulie 2024 a 
avut loc Adunarea Generală Ordinară Anu-
ală a Acţionarilor, cu un cvorum de 79,87%.

CONFORM ORDINEI DE zI au FOST 
aDOPTaTE uRMăTOaRELE DECIzII  

ÎN uNaNIMITaTE:
1.  S-a analizat si aprobat darea de seama 

economico-financiara a intreprinderii pen-
tru anul 2023

2.  S-a aprobat Darea de seamă a organului 
executiv al societăţii;

3.  S-a aprobat Darea de seamă a Cenzorului 
si Consiliului Societăţii;

Hotărârile s-au aprobat cu majoritatea voturi-
lor în conformitate cu legislaţia în vigoare.

Organul executiv al Societăţii

În atenţia acţionarilor 
S.A. „CARIERA SApTEbAnI”!

S.A. „Cariera Saptebani” aduce la 
cunoştinţă ca în baza deciziei organului 

executiv din 16.08.2024, se anunţă 
convocarea Adunării Generale anuale 
ordinare a acţionarilor, care se va ţine 

cu prezenţa acţionarilor pe data de 
19.09.2024, ora 09.00 pe adresa: str. Pe-
tricani, nr. 86, mun. Chisinau. Înregistra-
rea acţionarilor între orele 08.00 – 08.55.

ORDINEa DE zI:
Examinarea dării de seamă financiare a 1. 
Societăţii pentru anul 2023.
aprobarea dării de seamă a Consiliului 2. 
Societăţii pentru anul 2023.
aprobarea dării de seamă a Cenzorului 3. 
pentru anul 2023.
Cu privire la examinarea dării de seamă a 4. 
companiei de audit pentru anul 2023.
Cu privire la repartizarea profitului, plata 5. 
dividendelor.
Cu privire la majorarea capitalului social 6. 
prin emisie suplimentara de actiuni.
Cu privire la aprobarea modificărilor Statu-7. 
tului societăţii.
Cu privire la aprobarea unor tranzactii de 8. 
proportii.
Cu privire la desemnarea organizaţiei de 9. 
audit şi stabilirea remuneraţiei acestuia.
Cu privire la desemnarea cenzorului şi sta-10. 
bilirea remuneraţiei acestuia.
Cu privire la alegerea membrilor şi rezer-11. 
vei consiliului.
Cu privire la autentificarea semnaturilor 12. 
Presedintelui si Secretarului adunării ge-
nerale a acţionarilor.

Lista acţionarilor care au dreptul să partici-
pe la adunarea Generală anuală ordinară a 
actionarilor societatii va fi intocmita conform 
situaţiei din 19.08.2024. Modificari in lista 
actionarilor pot fi efectuate in conformitate cu 
legislatia in vigoare.

acţionarii pot lua cunoştinţă cu materialele 
ordinii de zi pentru adunarea Generală anuală 
ordinară pe adresa: mun. Chisinau, str. Petri-
cani, nr. 86, începind cu data de 05.09.2024, 
în zilele lucrătoare de la 10.00 – pînă la 15.00.

Pentru participarea la adunarea generala 
ordinara anuala a actionarilor S.a. ” Cariera 
Saptebani”, actionarii vor prezenta buletinul de 
identitate, iar reprezentantii actionarilor şi actul 
care atesta împuternicirea – procură cu drept 
de participare la adunarea generală a acţiona-
rilor, perfectată în conformitate cu legislaţia.

Informaţii suplimentare la telefonul: 
(0 22) 29 39 33.

În atenţia acţionarilor 
„new Horizon” S.A.!

Organul executiv al „New Horizon” S.A. 
aduce la cunoştinţa acţionarilor socie-
tăţii, că pe data de 15 august 2024 a 
avut loc adunarea generală ordinară 
anuală a acţionarilor. Numărul total 

de acţiuni cu drept de vot ale societă-
ţii – 13 000 un. În cadrul adunării au 

participat 3 acţionari care deţin 10200 
acţiuni cu drept de vot ale societăţii, ce 
constituie 78,46% din numărul total de 

acţiuni cu dreptul de vot al societăţii.

DECIzIILE ORDINII DE zI aLE aGOa:
1.  a fost aprobată ca satisfăcătoare Darea 

de seamă a Executivului privind rezultate-
le economico-financiare în anul 2023.

2.  a fost aprobată majorarea capitalului soci-
al al societăţii pe acţiuni prin emisia supli-
mentară de acţiuni în valoare de 800 000 
lei prin aporturi băneşti ale acţionarilor.

3.  afost aprobată tranzacţia de proporţii.
4.  a fost aprobat Statutul Societăţii în redac-

ţie nouă şi alegerea persoanei delegate – 
Furtună Sergiu.

Deciziile ordinii de zi ale aGOa au fost apro-
bate cu votul unanim al acţionarilor prezenţi la 
aGOa, ce reprezintă 10200 acţiuni (78,46%):

Executivul Societăţii

S.A. «Fantazia-OC»
aviz de convocare a adunării generale 

ordinare anuale a acţionarilor
Consiliul societăţii, din propria iniţi-
ativă, anunţă convocarea adunării 

generale ordinare anuale a acţionarilor 
S.A. “Fantazia-OC”, care va fi petre-
cută cu prezenţa acţionarilor la data 

25.09.2024 pe adresa: or. Rîşcani, str. 
Comarova, 28, cu începere de la ora 11 
şi 15 min. Înregistrarea participanţilor la 

adunare de la ora 10 pînă la ora 11.

ORDINEa DE zI a aDuNăRII:
aprobarea dării de seamă a organului exe-1. 
cutiv al societăţii privind activitatea pentru 
anul 2023 şi direcţiile prioritare de activita-
te pentru anul 2024.
apobarea dării de seamă a consiliului so-2. 
cietăţii pentru anul 2023.
aprobarea dării de seamă a Comisiei de 3. 
cenzori pentru anul 2023.
Repartizarea profitului net obţinut în anul 4. 
2023 şi aprobarea normativelor repartiză-
rii a profitului net pentru anul 2024.
aprobarea rectificărilor la actele de consti-5. 
tuire şi la actele aferente lor.
acordarea împuternicirilor.6. 
Examinarea, aprobarea şi ratificarea 7. 
unor tranzacţii/acte juridice/hotărârii ale 
societăţii.

Lista acţionarilor cu drept de participare la 
adunare va fi întocmită la data 25.08.2024.

acţionarii pot lua cunoştinţă cu materialele 
privind ordinea de zi a adunării pe adresa or. 
Rîşcani, str. Comarova, 28, începând cu data 
14.09.2024 în zilele lucrătoare de la ora 10.00 
pînă la ora 16.00.

Pentru înregistrare la adunare acţionarii vor 
prezenta buletinele de identitate, iar reprezen-
tanţii acestora – şi procura întocmită şi autenti-
ficată conform prevederilor legislaţiei, precum 
şi instrucţiunile privind efectuarea votului.

«VInăRIA VOlInTIRI» S.A.
anunţă despre convocarea repetată a 
adunării generale ordinare anuale a 

acţionarilor din motivul lipsei cvorumului 
la adunarea, convocată pentru data 
de 15.08.2024. Adunarea va fi ţinută 
cu prezenţa acţionarilor la data de 

14.10.2024 ora 12:00 pe adresa: raionul 
Ştefan-Vodă, s. Volintiri, str. Voluntarilor, 
sala de şedinţe. Înregistrarea participan-
ţilor – de la ora 11:30 pînă la ora 12:00.

ORDINEa DE zI:
1) aprobarea dării de seamă a orga-1. 
nului executiv privind rezultatele activităţii 
economico-financiare a Societăţii pe anul 
2023.
2) Examinarea dării de seamă financi-2. 
are anuale a Societăţii.
3) aprobarea dării de seamă anuale a 3. 
consiliului Societăţii.
4) aprobarea dării de seamă anuale a 4. 
comisiei de cenzori.
5) alegerea membrilor comisiei de cenzori 5. 
şi a preşedintelui comisiei de cenzori.
6) alegerea membrilor consiliului Soci-6. 
etăţii şi a preşedintelui consiliului.
7) aprobarea listei reînnoite a genurilor 7. 
principale de activitate ale Societăţii.
8) aprobarea statutului Societăţii în re-8. 
dacţie nouă şi acordarea împuternicirilor.

adunarea generală a acţionarilor se convoa-
că repetat în temeiul deciziei consiliului (Pro-
ces-verbal din 15.08.2024).

Lista acţionarilor care au dreptul să participe 
la adunarea generală a fost întocmită conform 
situaţiei la 15.04.2024.

Cu materialele pentru ordinea de zi a adunării 
generale acţionarii se pot familiariza începînd cu 
04.10.2024 în zilele lucrătoare, între orele 9:00 – 
12:00 pe adresa: raionul Ştefan-Vodă, s. Volintiri, 
str. Voluntarilor, contabilitatea întreprinderii.

Pentru înregistrare acţionarii vor prezenta 
buletinul de identitate, iar reprezentanţii – şi 
procura autentificată în conformitate cu legis-
laţia în vigoare.

Stimate Acţionar 
al SA „Intra Group”

În conformitate cu prevederile art. 48-53 
din Legea privind societăţile pe acţiuni nr. 
1134-XIII din 02.04.1997, administratorul 

societăţii convoacă repetat Adunarea 
generală ordinară anuală a acţionarilor SA 
„Intra Group” care va avea loc la data de 
06 septembrie 2024, ora 11.00, cu prezen-
ţa acţionarilor. Adunarea se va petrece pe 
regiuni: în mun. Chişinău, str. A. Bernar-
dazzi, 7 în incinta SA “Intra Group”, în or. 

Soroca, str. Vasile Stroiescu, 50 în incinta 
Şcolii Profesionale din Soroca şi în raionul 
Cantemir, satul Cania, str. 31August, 38 în 
incinta SA “PROT-Cantemir”. Înregistrarea 

acţionarilor de la 10.00 pînă la 10.50.

ORDINEa DE zI:
Cu privire la aprobarea dării de seamă a 1. 
administratorului pentru anul 2023.
Cu privire la aprobarea statulului sicietatii 2. 
in redactie noua.
Cu privire la acoperirea pierderii anului 3. 
2023 şi aprobarea normativelor de reparti-
zare a profitului pentru anul 2024.
Cu privire la alegerea membrilor Consiliu-4. 
lui societăţii şi stabilirea mărimii retributiei 
muncii lor şi alegerea membrilor de rezer-
vă a Consiliului.
Cu privire la alegerea membrilor Comisiei 5. 
de Cenzori şi stabilirea mărimii retributiei 
muncii lor şi alegerea membrilor de rezer-
vă a Comisiei de cenzori.
Cu privire la autentificarea semnăturilor pe 6. 
procesul verbal al adunării generale ordi-
nare anuale a acţionarilor.

Lista acţionarilor, care au dreptul să participe la 
adunare este întocmită la data de 24 iunie 2024.

acţionarii pot lua cunoştinţă cu materialele 
ordinei de zi începînd cu data de 27 august 
2024 la sediile unde se vor petrece adunările, 
în zilele lucrătoare, între orele 9.00-12.00.

La adunare acţionarii vor prezenta în mod obli-
gatoriu buletinul de identitate, iar reprezentantul-
procura autentificată în modul stabilit de lege.

Pentru participare la adunare acţionarul se 
poate prezenta la unul din oficiile indicate 
mai sus.

administratorul Sa INTRa GROuP

SA “lincom-101”
COMuNICaT INFORMaTIV

Pe data de 15.08.2024 a avut loc 
adunarea generală extraordinară a 

acţionarilor. Cvorumul adunării 54,34%. 
La adunarea generală extraordina-
ră a acţionarilor cu votul unanim 

S-au PRIMIT uRMăTOaRELE DECIzII:
a fost aprobată valoarea de piaţă a apor-1. 
tului nebănesc.
a fost aprobată lista subscriitorilor la acţiu-2. 
nile emisiei suplimentare.
a fost aprobată dărea de seamă cu privire 3. 
la rezultatele subscrierii la valorile mobili-
are din emisiunea suplimentară şi a fost 
calificată emisiunea ca efectuată.
a fost aprobat Statutul în redacţie nouă.4. 

În atenţia acţionarilor 
SA FABriCA De 

ÎnCălŢămInTE „ROmAnIŢA”!
Sa FaBRICa DE ÎNCĂLŢĂMINTE „ROMa-

NIŢa” anunţă că, în dada de 14.08.2024, au 
fost înregistrate modificări în statutul societăţii 
privind majorarea capitalului social, urmare a 
aprobării rezultatelor emisiunii suplimentare de 
acţiuni de către consiliul societăţii, care potri-
vit art. 81 alin. lit. b) din Legea nr. 1134/ 1997 
privind societăţile pe acţiuni, este calificată ca 
tranzacţie de proporţii. Respectiv, în temeiul 
art. 77 alin. (8) din legea prenotată, în perioada 
15.08.2024 – 15.11.2024, Societatea va primi 
cereri, în formă scrisă, de acţionarii care vor 
să-şi vândă acţiunile deţinute, la sediul Socie-
tăţii: mun. Hînceşti, str. 31 august 1989, nr. 72,
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